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N* 15go bm. ma byó zwołana rada 

państwa, jak nam wczoraj wiedeński doniósł 
telegram. Oprócz sprawy berlińskiego tra­
ktatu. pierwszego od czasu istnienia konsty­
tucji traktatu państwowego, który idzie (pod 
utwierdzenie legislatywy — stanie na po­
rządku dziennym obrad budżet na rok 1879. 
Tak ie bowiem już mamy rządy i taki po­
rządek, że nigdy prawie tuażet nie może 
byó w porę uchwalonym, i zawsze rok się 
zaczyna prowizorycznie. Otóż chcemy dziś 
zwróció uwagę na jedną sprawę w.^ząc. 
się z budżetową dyskusją. Sądzimy, iż 
jest obowiązkiem delegacji naszej '■a u na 
zawsze zamknąć usta tym, którzy Galicję 
nazywają „eón pa*sives Land“ —- i na tej 
La wdzia odrzucają wszelkie żądania do pod­
niesienia pozycyj bndzetu przeznaczonych 
dla Galicji i na tej też podstawie wszelkie 
posłów naszyoh wystąpienia w sprawach 
budżetowych lekko traktują. Sposobność do 
stanowczego odparcia tego pewno się znaj 
dzie — bo nie pamiętamy jednej budżeto­
wej dyskusji, w którejby nam ową „ bier­
nością “ nie rzucono w oczy. A rzecz się 
rozchodzi tylko o to, ażeby delegat dobrze 
w cyfry uzbrojony, stanął do tej rozprawy. 
Jeżeli budżet państwowy rozdzielimy we 
dłog prowinoyj, i porównawczo cyfry ze 
stawimy, to się okaże — że Galicja zna 
ozne zwyżki składa do skarbu państwa (na­
turalnie licząc nie same podatki tylko ale i 
opłaty i dochody z własności państwa a ra­
czej kraju itp.) — że dalej w pozycjach 
wydatków zawsze się z nami rząd po ma­
coszemu obchodzi,, i kraj pod względem 
ludności i przestrzeni największy, upośledza 
tak, że się on w obeo tej aziwnib nie eko­
nomicznej oszczędności ostać nie może — 
że nakonieo inne prowincje, a mianowicie 
Austrja dolna, Czechy 1 Styrja w st sunku 
do ludności wprawdzie większe zwyżki w 
skarbie państwa składają, ale z tego wy­
nika tylko to, iż my jako ubożsi mamy 
mniejsae kalet od innych bogatszych — ale 
nie wynika bynajmniej, ażebyśmy mieli de­
bet To jest jedno, 00 z tytułu biernośoi 
owej podniescby należało. A następnie nie 
trudno wykazać, że jeżeli nasze zwyżki są 
stosunkowo mniejsze niż innych prowincyj 
to winne cą tema ubiegłe rządy, których 
spadkobiercą w tej winie jest każdy nastę­
pny rząd póty, poki jej naprawić nie usi 
'jje. f  tu znowu przedstawia się bardzo 
obdty materiał w historji administra­
cji Galicji od czasów jej zaboru, ma- 
terjał ktorjby przekonał, że owa 0- 
sła wioną „poinische Wirtschaft*, była 
właściwie: „eine deutsche WiTtschaft11.
Czyż nie wiadomo, żeśmy od góry do do­
łu —  od ministra do woźnego rządzeni 
byli przez Niemców —  i że te rzody nie 
dozwoliły krajowi się rozwinąć ? Ze wszel­
kie dązeLie do podniesienia ekonomicznego 
bytu kraju tłumiono jako nai odowe 1 re­
wolucyjne zachcianki? Ze przemysł krajo­
wy systematycznie gnębiono, ażeby nie czy 
nil konkurencji niemieckiemu, bo chciano

w nas zawsze mieć kraj, od którego tanie 
zboże kupować można, a z* to drogo licha 
swe wyroby jemu sprzedawać? Ze kiedy 
wzięto kraj bogaty, o silnych warunkach 
rozwija, o znacznych kapitałach, o rozle 
głych dobrach narodowych —  to go fał­
szywym zarządem finansowym, zgobną po­
lityką ekonomiczną i bezładną administracją 
doprowadzono do tego stanu, iz ddsiaj tylko 
nadludzkiemi wysiłkami podnieść się może ? 
To wszystko można i trzeba przypomnieć, 
a udowodnić tysiącznemi faktami, których 
pełną jest każda karta smutnej historji owych 
stu lat. Wreszcie i same dobra koronne 1 
gdzież są? i ozy na kraj i dla kraju obró 
cono grosz, jal i z ich sprzedaży uzyskano? 
Rząd więc-, jako spadkobierca, a pod nie­
jednym względem niepoprawny spadkobier­
ca swoicn wciąga sta lat poprzedników — 
jest naszym dłużnikiem, 1 chociażbyśmy na­
wet byli krajem finansowo d ernym, to 
jeszcze ztąd mc innego nie wynika i wy- 
u:kaó nie może prócz tego chyba, że rząd 
jest obowiązanym dawne złe naprawić. 
A jest to zresztą bezpośiediiim in t e r e ­
sem państwa.  Bo biorąc rzecz po go 
spodarsku: jeżeli z kilku folwarków któ­
re posiadam, jeden jest tak zaniedbany, 
do zarządu lego dokładać muszę z docho­
dów innych folwarków, — to biijo ten lol 
waik sprzedaję, albo go też tak ameljoruję, 
ażeby uzyskać odpowiedni dochód. Zacho­
wanie zaś dotychczasowego sianu rzeczy by­
ło by ekonomicznym nonsensem. 0 sprze 
dąży chyba rząd nie myśli — więo ame- 
liorowaó trzeba — więc naprawić trzeba 
dawne błędy i grzechy.

Na ten obowiązek i na ten interes pań­
stwa powinna delegacja z całą energią i 
stanowczością, * na podstawie cyfr i faktów 
zwrócić nwagę, i domagać się, by im uczy 
niono zadość A skoro jej polityka — jak 
nam powiadają —  jest utylitarną, to może 
przynajmniej budżetowy z niej osiągniemy 
pożytek ?...

Rok 1878.
II.

W życiu wewnętrznem monarchji austriacko- 
węgierskiej, dewno już nie było .‘oku, któryby się 
tyloma jak u-kriegły ważnemi i dramatycznemi za­
znaczył wypadkami. A obracały się one głównie 
około sprawy odnowienia ugody finansowej po­
między Austrją a Węgrami, tudzież około sprawy 
okupacyjnej — za obiema zaś ciągnie się cały sze­
reg załatwionych i niezałatwiony ch. przesileń mi­
nisterialnych , zmian w stosunkach stronnictw, 
walki opozycjnych, zakończonych zazwyczaj drogo 
okupionem zwycięstwem rządu.

Ugoda finansowa z Węgrami, która w roku 
1877 absorbowała całą uwagę i działalność obu 
rządów, z początkiem ubiegłego roku bliską była 
rozbicia Rada państwa bowiem odrzuciła propozy­
cje węgierskie dotyczące cła od nafty i od kawy. 
Skutkiem tego m nisterstwo ks. Aucrsperga podało 
się 25go stjcznia do dymisji , która też przyjętą 
została przez cesarza, z poleceniem dla dawnych 
ministrów, aby az do utworzenia nowego gabine­
tu prowadzili dalej sprawy państwa. Wszelkie je­
dnak usiłowania utworzenia tego nowego rządu 
były bezskuteczne. Daremne były rokowania z 
Rechbauerem, Eichhoftbm, Hopfenem, nawpt z Herb­

stem — nikt nie chciał nawiązywać na nowo u- 
rywających się ugodowych nici. Z początkiem lu­
tego zatem ministerstwo Auersperg-Lasser zostało 
reaktywowane, i stanęło znowu przed izbą jako 
rząd parlamentarny, zastrzegając się jednak, iż 
sprawy państwa prowadzić będzie już tylko do za­
łatwienia ugody. Takie ministerstwo ad hoc jest 
nieco anormalnem zjawiskiem w konstytucyjnych 
państwach - lecz fciękawszejn jeszcze zjawiskiem 
jest, że ministerstwo to ponumo dokonania siwego 
specjalnego zadania, pomimo ponownie wniesionej 
i przyjętej dymisji, pomimo zupełnego rozbicia 
stronnictwa, o które się opierało — jednak po dziś 
dzień jeszcze żywot wlecze chory. Ugodzie z Wę­
grami przyszły av pomoc przeważnie stosunki ze­
wnętrzne. Była to clnviln, w której nie było ża­
dnej pewności, czy Rosja zgodzi się na to, ażeby 
sanstefanskie warunki poddać rewizji mocarstw1 e- 
uropejskieh — a z drugiej strony mocarstwa te 
przeciw tąk jednostronnemu załatwieniu sprawy 
wschodniej coraz energiczniejsze zakładały prote­
stu. AV chwili szczególniej dla austrjacko-węgior- 
skiej monarchji tak bardzo groźnej, kiedy zdawało 
się, że najżywotniejsze jej iiiteresa wym«gać mo­
gą rozwinięciu całej jej siły w zewnętrznera jakiem 
zawikłaniu — nic dziwnego, że zrozumiano w koń­
cu potrzebę załatwienia wewnętrznych różnic,« cho­
ciażby nawet ze znacznemi ofiarami, ażeby nie u- 
czynić monarchji bezsilną w obec owych zewnę­
trznych wypadków. I temu tylko przypisać należy, 
że Rada państwa skłoniła się do odstąpienia od 
swych pierwotnych uchwał — i że po długich a 
żarliwych dyskusjach ugod*, przyszła de skutku. 
1). 17go czerwca odroczono Radę państwa, po 0- 
statecznem załatwieniu sprawy ugodowej — n 5go 
lipca ministerstwo przypomniało sobie, iż jest 
tylko komisją ad hor , i że przeto po spełnieniu 
zadania wypada ma podać się do dj misji. Zała­
twienie tej dymisji cesarz odroczył, tylko ze wzglę­
dów zdrowia uwolnił bar. Lassera, który był du­
szą gabinetu i główną jego podporą — a Wtóry 
dla centralistycznego swego bystemu i stronnictwa 
niewątpliwie największe położył zasługi. Po dy­
misji bar. Laosera został z ministerstwa ks. Auer- 
sperga cieL tylko.

Lecz nie mniej jak sprawa ugodowa, przyczy­
niły się zewnętzne wypadki do podkopania stano­
wiska iego rządu. Oddawna już krążyły niepoko­
jące wieści o zamierzonej okupacji Bosnji i Herce­
gowiny, o mobilizacji armii w tym tylko cela. 
Pogłoski niepokoiły jednych, którzy zasadniczo i 
ze względów finansowych są przeciwni wszelkiemu 
czynnemu wystąpieniu A u st/i— niepokoił] innych, 
którzy w okupacji upatrują wspólne z Rosją po­
stępowanie, niebezpieczną solidarność % nią w za­
borach, 1 zwrócenie polityki zagranicznej Austrji 
n i niewłaściwe dla niej tereny. To też gdy hr. 
4 ndrassy w delegacjach zażądał 60 milionowego 
kredytu na ■ele nie dość wyraźnie oznaczone, bo 
je określił tylko ogólnikowo jako kredyt „na wszelki 
wypadek* — kiedy po uchwaleniu kredytu tego 
w delegacjach kwestja pokrycia przyszła na stół 
parlamentów — to tak w delegacjach jak w par­
lamencie, tak w Peszcie jak Wiedniu, ze wszech 
stron zapytywano rządów, czy ów kredyt nie ma 
być przeznaczonym na aneksyjne lub okupacyjne 
cele. Odpowiedzi tak wspólnego rządu jak i obu 
ministerstw wypadły uspokajająco — idea ancksji 
i okupacji zdawała się rządowi tak obcą. że dele­
gacjo przyzwoliły na kredyt a parlamenta na jego 
pokrycie.

Rząd zatem przed zebraniem kongrebu berliń­
skiego odniósł dwa parlamentarne zwycięstwa — 
jedno przez dojś< ie do skutku ugody, drugie przez 
uzyskanie kredytu na nieprzewidziane wypadki. 
Żadne z tych zwycięstw jednak nie było tego ro­
dzaju, ażeby mogło wzmocnić parlamentarne sta­
nowisko rządu: pierwsze bowiem zawdzięczał on 
tylko grozie zewnętrznego położenia, drugie zaś 
tylko oświadczeniom swym i zapewnieniom, które 
się później okazały mylnemi i uiozonemi według 
znanej reguły Talleyranda, iż mowa jest na tc, 
aby myśli ukrywać. Bo oto ledwie pięć tygoani

upłynęło od owych oświadczeń, a hr. Andrassy 
zażądał i uzyskał od kongresu berlińskiego sławny 
ów mandat, którego natura najlepszy m prawnikom 
wątpliwą być może, bo niepewnem jest dotąd, 
czy to pozwolenie tylko czy też polecenie...

Po tym fakcie fale opozycyjne po obu stro­
nach Litawy wzniosły się wyżej niż kiedykolwiek. 
Zdawało się, że z odbywających się właśnie wy­
borów do węgierskiego sejmu wyjdzie większość 
opozycyjna, pod której naciskiem ministerstwo p. 
Tiszy będzie musiało runąć — zdawało się, że i 
ów tymczasowo tylko urzędujący gabinet austrja- 
cki nie przeżyje pierwszego posiedzenia Rady pań­
stwa Opozycyjna ta fala wznosiła się tern wyżej, 
im bardziej się okazywało, że okupacja nie jest 
„spacerem jak sobie hr. Andrassy wyobrażał. Już 
przed wkroczeniem wojsk anefrjaekmł) objawiły się 
silne symptumata przyszłego oporu. A kiedy po 
przekroczeniu granicy, 29. lipca, przekonano się, 
że to nie spacer lecz wojna w całem tego słowa 
znaczeniu, kiedy nawet na widowni jej zaszły wy­
padki dla austrjackiego oręża tak niepomyślne, że 
aż musiano armji okupacyjnej nowe słać posiłki i 
wzmocnię ją do 150 tysięcy — wtedy oczywiście 
prąd opozycyjny nową w tych niepowodzeniach 
znalazł podnietę. To też nie spieszyły się rządy 
ze zwołaniem parlamentów obu połów monareńji, 
czekając aż zwycięztwa na polu walki zatrą Owe 
przykre wrażenia, i licząc słusznie n» przekony­
wującą moc dokonanych faktów. Ale mimo tej ra­
chuby, nie czuły się one duść silnymi, ażeby w 
dotychczasowym składzie stanąć przed I„Darni. P. 
Tisza poszedł za przykładom koiegf swego, pana 
Szella, ministra llnansów, I wtai z całym gabine­
tem podał się do dymisji — ks. Auersperg zaś 
upraszał imieniem całego gabinetu ponownie o za­
łatwienie poprzednio wniesionego podania o dymi­
sję. Rozpoczęły się więc obrady parlamentów z 
prowizorycznie fungującemi gabinetami — korona 
bowinn jedną i drugą sprawę załatwiła poleceniem, 
aby mmiótrowie dotychczasowi (z wj jątkiem Szella) 
prowizorycznie nadal urzęda swe sprawowały. Gdy 
zaś następnie poruczono p. de Pretisowi złożenie 
gabinetu przedlitawskiego, i ten ze swoim progra­
mem stanąi przed klubami wiernokonstytucyjflemi, 
okazało zię, iż większości pozyskać nie zdoł,*, a 
rozbicie tych klubów i wzajemne między niemi 
niechęci w ogóle utrudniają do tego stopnia utwo­
rzenie nowego gabinetu, że prewizorjum przeżyło 
rok ubiegły. Inaczej ^  M ęgirecL. Tam 1 m Ją oiar- 
dzo zmianą dawny gabinet p. Tiszy stanął pono­
wnie przed parlamentem, i pozyskał w nim więk­
szość, ale taL słabą, tak owszem zmniejszającą się. 
że mu długiego żywota rokować nit można.

W obec tych tymczasowości rządowych dzi­
wnym- zdaje się takt, że rząd umiał jednał* zła­
mi ić opozycję w sprawie zagranicznej polityki mo­
narchii i ostatecznie uzysk.ił od parlamentów 
wszystko, czego tylko z*żądał. W Wegrzeih fakt 
ten tłumaczy się i«m , że jakkolwiek m<>gą tam 
być i są niezadowoleni z polityki hr. Andrtśsego. 
jednak obawiają się doprowadzić rzeczy do osta­
teczności , ażeby przypadkiem na czele wspólnego 
rządu i ministerstwa spraw zagranicznych nie sta­
nął nie-Węgier. Pomimo wsznlkicŁ błędów hi. 
Andrassego, zawsze mogą w mm W ęgrzy mieć 
rękojmię, iż specjalnych interesów węgierskich 
przestrzegać , a wpłyy węgierski u dworu potęgo­
wać będzie. Inaczej w Przedlitawji. Tutaj takt po­
wyższy tłumaczy się zupełnem rozbiciem wiemo- 
konstytucyjnych klubów, ich rozbiianiem się za wa- 
kującemi posadami ministrów, ku czemu wielu acz 
niechętnie przyjmuje politykę dokonanych faktów, 
wreszcie wpływem, jaki wywierają sfery dworskie 
na pewne kluby izbyjposłów, tudzież na całą izbę 
panów. Tylko w ten sposób wytłumaczyć można 
zwrot, jaki z uszedł w delegacji wspólnej. Kiedy 
s lim węgierski przyjął adres, za którym się rzę,’d 
oświadczył dlatego, >ż stanął na gruncie dokona­
nych faktów — to pizychylne rządowi uchwały 
delegacji węgierskiej były tylko lugiczną tego a- 
dresu konsekwencją, Kiedy jednak izba posłów Ra­
dy państwa austriackiej uchwaliła adreb wyraźni"

i bardzo stanowczo opozycyjny — kiedy dalej w 
delegacji austrjackiej prąd opozycyjny początko­
wo bardzo silnie się objawił — to następne, a dla 
rządu pomyślne uchwały tejże delegacji, nic-zem 
inuem wytłumaczyć się nie dadzą, jeno owym 
bezpośrednim wpływem sfer dworskich z jednej. 
a gonieniem za portfelami ministerjalnemi z dru- y 
giej strony. To też dzisiaj nie ulega już wątpliwości, 
że traktat berliński zostanie w Radzie państwa 
przyjęty, i wszelkie kiedy ta okupacyjne otrzymają 
pokrycie.

Z wewnętrznych spraw austrjackicb podmeść 
nam jeszcze wypada poruszoną znowu sprawę cze­
ską. W zachowani się Czechów zaszedł w ciągu 
roku bieżącego zwrot bardzo ważny i stanowczy. 
Wejściem do sejmu czeskiego zeszli częściowo z 
opozycji biernej ne drogę czynu, acz niewątpliwie 
opozycyjnej polityki. 1‘ojawienie się w sejmie za­
znaczyli dążnością do porozumienia i zgody — a 
wsi azali zgodzi*-, tej podstawę w projekcie adresu, 
który domagał się reform^ wyborczej dla sejmu 
czeskiego, tudzież powołania do steru spraw pań­
stwa takiego rządu, któryby tej reformie i zgodzie 
nie stanął przeszkodą. Adres wprawdzie zo.tdł 
przez większość niemiecką odrzucony — jednako­
woż nić porozumienia nie urwała się, a tendencja 
ugudowa nie osłabła. W ostatnich dniach roku 
pojawiła się ona jako projekt bezpośredniego po­
rozumienia się s t r o n n i c t w a  wiernokonstytuByj- 
nego z Czechami. Jest on jeszcze bardzo i
nie sformułowany z należytą ścisłością — tak. że 
możemy tu poprzestać pa samy wzmi ance o nim, 
i n, przypomnieniu tego, cośmy ostatniemi dniami 
o tym przedmiocie pisali. W każdym razie zdaje 
się. że sprawa czeska stanęła teras tak na porząd­
ku dziennym, iż w rozpoczętym właśnie roku bę­
dzie ona jednym z głównych przedmiotów wewnę­
trznej polityki Austrji.

W  następnym artykule Swroćimy się do spraw 
naszego narodu, we wszystkich jego dzielnicach.

W ie d e i 3. stycznia. Posiedzenie Rady pań­
stwa zwołane na dzień 15. stycznia. Na porządku 
dziennym irakrat berliński. Po zatwierdzeniu trrk- 
taiu nastąpi krótks. przerwa posiedzeń, w której 
zbiorą się delegacje wspólne, poezem Rada pań­
stwa będzie już nieprzerwanie zapewno aż do 
końce sesji obradować Kiedy sesja będzie zam­
kniętą, obecnie jeszcze nie wiadomo.

Sprawozdanie komisji o t r a k t a c i e  b e r l i ń ­
s k i m  i o ustawie dotyczącej w c i e l  er. i a S p u ż u  
do D a l m a c j i .  wypracoAvane przez sprawozdawcę 
większości dr. Suessa^opiewa jaz następuje:

„Wybrana przez wys. Izbę komisja z powodu 
przedłożenia traktatu berlińskiego, zawartego pod 
dniem 13. lipca 1878, odbyła irzy posiedzenia, 
dnia 11., 12. i 13. grudnia 1878, i zastanowił* 
się gruntownie nad tą sprawą.

Na pierwszem posiedzeniu jeden z członków 
komisji wy raził zdanie, że traktat ten według wy­
magań konstytucji nie potrzebuje zatwierdzenia 
Rady państwa, aby stać się w Austrji prawomo­
cnym

Rząd oświadczył, że zamierzone v cielenie 
Spużu zmienia granice pańotwa, że zaoem z tego 
powodu cały traktat wymaga zatwierdzenia Raly 
państwa, jednakowoż tylko celem wykonania te­
goż wcielenia, ale nie dla nadania, mocy praw* 
traktatowi berlińskiemu zatwierdzenie Rady pań­
stwa jest potrzebne, podobnie jak się dzieje we 
Francji, Belgii, Anglii i Ameryce według konsty- 
tucyj tamtejszyc h.

A zatem celem wcielenia Spużu stało się po­
trzebne zbadanie i zatwierdzenie traktatu przez 

■ radę państwa. Z cytułu obciążenia monarchji wy­
prowadzić potrzeby tej nie raożna. A v ajpruwł *a- 

1 chodzi pytanie co jest obciążeniem ? Wszak każde,
! zaczepnu-ud|>oriie przymierze jest ciężarem, a prze­
cież nikt z tego nie może wyciągać wniosku, aby 
przymierze takowe lub alians wymagał zatwierdze­

n ia  rady państwa. Międzypaństwowe p o l i t y c z n e  
traktaty potrzebują zdaniem rządu zatwierdzenia

Kronilia lwowska.
(bano a-tie Wenery i  panowali-. Merkury. Naei ziom- 

kowtr u> najobtzemi jmem znaczeniu. Podej. ianc | j  i Zmia­
ny admintscracyjnt.)

Wiadoidu, że w każdym roku jedna z sie­
dmiu planet, uznawanych przed Kopeiniklem, jest 
panującą, i że abtrologia, przypisuje każdej ta­
kiej ukoronowanej gwieździe pewien wpływ spe­
cjalny ńs losy świata i ludzi. W  roku 1878 pa- 
oowrfa Wenus, gwiazda i bogini miłości; nie bez 
widocznego skutku. Moi-argtwa europejskie poko­
chały się między sobą w Berlinie bardziej niż kie­
dykolwiek ; między hr. Andrassym a delegacją 
galicyjską zaś, afekt serdeczny wzrósł do tego 
stopnia , że tylko wypróbowana cnota jednej i dru­
giej strony, chroni ją od złych języków i od ich 
obmowy. Co dalej będzie, tego i a«trologo\\ ie nie 
mogliby przewidzieć z pewnością, wiadomo im 
tylko , ze oa Nowego Boku wstąpił na tron nie­
biański Merkury. W  języku kabalistycznym ozna­
cza on jywe srebro i chodzi zawsze za Weneią. 
Jako B óg , nazywał się u Egipcjan Thot i pełnił 
przy. Słońcu takie same funkcje, jakie p. Lobl 
pełni przy boku JE. pana namiestnika; zapisywał 
jego rozkazy i notował jego czyny, podając je do 
publicznej wiadomości w urzędowym organie mem- 
fijskim. Zdaje się przeto, iż rok 1879 nie bedzie 
sprzyjał zmLnorn w biuraih prezydjalnych. ’ ale 
owszem, utrzyma w nich statui quo. U Greków 
bożek ten zwał się Hermes . i strzegł granic, wy­
znaczał miedze i t. p. Zapewne i w naszych, nie- 
mitologieznych czasach, raczy on spojrzeć łaskawie 

i prace komisji międzynarodowej wschodniu-ru- 
a oskiej, jakoteż w stronę Nowego Bazaru, i p0- 

.itjH  .eon Fal' zu Fatt bin nach 8afoniehiu, nie 
nozwalając tam bruzdzić pretendentowi do swego 
ironu, Marsowi, i odgraniczając „Nową Austrję"

oa dalszych jej Hint er landów nie wałem bagne­
tów, ale wałem sympatji. W tym celu wszakże, 

jjak mniemam, byłoby nie źle, gdyby nowy „rząd 
: krajowy11 w Serajewie przy szedł cokolwiek w po­
moc Merkuremu, który jako mała i zaledwie wi­
dzialna gwiazdeczka nie może dokazuć rzeczy nad­
zwyczajnych — a mianowicie, byłoby pożądanem^ 
ażeby na razie od nowych naszych współpodda- 
nych nie ściągano poraź wtóiy podatków, które 
już zapłacili; na co narzekać ma bardzo najno­
wsza ich deputacja, wysłana do Pesztu. Z czasem, 
mogliny oni przyzwyczaić się do tego obowiązku, 
ale jako od świeżo rewindykowanych nie wypada 
od mch żądać takich rzeczy, któreby i najwytra­
wniejszy staroaustrjacki umysł, ba, umysł galicyj­
sko - delegacyjny, najbardziej staro - austriacki ze 
wszystkich , popchnąć mogły do jakiego kroku roz­
paczliwego , n. p. do wniesienia prośby o pozwo­
lenie postawienia skromnej interpelacji. Nie wiem 
także, czy nie byłoby lepiej, w razie, gdyby sie 
zualazł jeszcze jeden taki dy rektor policji jak p 
Unca, ażeby go zamknięto, nim rozpocznie swoie 
funkcje, me zaś dopiero później. Ośmielam sie 
przypuszczać, że w okolicy tak m iłosłvnm.t j z lHJ. 
zanowania cudzej własności, jak Hercogowina. 

cywilizacyjne posłannictwo policji najwłaściwsi 
możu być spełnione przez indywidua, nawykłe do 
ścisłego rozróżniania tego, co moje, od tego i co 
twoje. Gdy jednak wszystkie te uwagi moje nie 
mają w gruncie żadnego związku z astrologią, 
której się dziś wyłącznie poświęcić zamierzyłem 
więc przystępują do dalszego badania przymiotów 
Merkurego.

Wiadomo powszechnie, iż tegoroczny ten re­
jent, na Olimpie, piastuje tekę komunikacji, han­
dlu, i — złodziejstwa. Na ziemi tylko tu i ow­
dzie próbowano połączyć trzy tak ważne departa­
mentu w jednem i tem samem ręku. Nadto, jak 
syn Zeusa i M a j i, jest Merkury bogiem krachu, 
który rzeczywiście wybuchł w m a j u  1873 iprze-

trwał jaż niejedną wiosnę. Jako orędownik szyb­
kiej i dogodnej komunikacji, zechce zapewne re­
jent tegoroczny parę promieni słabego swego świa­
tełka spuścić na naszą Radę miejską, w przedmio­
cie t r a m w a y u, jako też na miejski urząd bu­
downiczy. w sprawie uprzątania lodu z tych cho­
dników, na których, jak np.1 na placu trybunal­
skim albo koło ratusza, utrzymanie porządku jest 
rzeczą gminy. Go się tyczy orąanów komunika­
cyjnych, Merkury okazał się już priori, stronni­
czym i nieżyczliwym, jak tego dowodzi fakt, iż z 
Nowym Rokiem oddalono od kolei czerniowie- 
ckiej 100 ludzi, przeważnie Polaków. Być jednak 
może, iż jest to sprawka jeszcze poprzedmej re- 
jcniki, Wenery, która w niepohamowanej swojej 
skłonności do łączenia różnych par węzłem miło­
snym, wynalazła jeszcze w r. 1878 miłość czesko- 
niemiecką i wyznaczyła kochankom galicyjskie ko­
leje żelazne jako miejsce pierwszego rnwoLr vnui. 
Jeżeli się nie mylę, to istnieje w kodeksie karnym 
jakiś paragraf, zabraniający wyraźnie rzemiosła, 
kroremu się w tym wypadku i w innych oddaje 
z takiem zamiłowaniem JMć pani Wenus — oso­
ba w ogólo używająca z dawien dewn*. jak 
najgorszej reputacji , i n » ' którą pan I Jossa,
skoro mu polityk* zostawi chwilkę wolne­
go czasu, p iwinienby zwrócić argusową swoją 
uwagę. Już nawet pisma pułurzędowe dały wyra­
źnie do zrozumipnia, że ułatwianie takich miło­
stek, jak czesko-niemiecka, nie powinno być tole­
rowane, a co nie jest w myśli rządowej w Wie­
dniu, to nie ma być i w  zarządzie kolei czerni o-
wieckiej, ani krakowskiej, ani żadnej innej. Zre­
sztą, jeżeli nie znajdziemy tutaj sprawiedliwości 
przeciw tej emigrantce cypryjskiej (zwracam uwa­
gę p. Cossy, że Wenus-Aphrodite j e s t  emigrantką) 
przeciw tej intrygantce, co pozbawia naszych ro­
daków kawałka chleba, to udamy się do samego 
Zewsa gromowładnego, und da soli glńch dat 
letbhuft-ye DjnjwrrrwuUetrr drrreinfahnTśn, zatra­

cany! Lecz — a propos — oto włośnie przypomi­
nam sobie, że nie potrzebujemy fatygować samego 
Jowisza tą sprawą. Wszak jeśli mię *z matyz-m nie 
nr li, to w radzie zawiadowezri jednej i diugiej 
kolei zasiada spora liczba Polukow, którzy zapew ne 
przynajmniej raz w rok, tj. w dniu inkasowania 
tamtiemy. wchodzą w styczność z instytucją poru- 
czoną ich pieczy ; możeby więc byli łaskawi wy­
ręczyć Zewsa? Wszak był czas, w którym polskie 
„miijonkroćstotysięey .diabłów* starczyło za naj­
lepsze Domutno tu r! Śp, Gołuchowski nie klął na­
wet wcale, a ile to on X...iczków i Y...hartów wy­
prawił na miejsce urodzenia! Otóż śp. namiestnik, 
jakkolwiek mu stawiają pomnik, nie był jnowti 
tak niedoścignionym ideałem, ażeby już nikt ni« 
mógł dokazać tego, qo on — potrzeba tylko chcieć, 
a wszystko się zrobi,

Takie tedy są kor. junktury co < ą przypusz­
czalnego wpływu Merkurego na środki k imunika- 
cyjne. Miejmy przynajmniej nadzięję* P0(l jego 
auspicjami stanie się coś cudownego a porządnego 
z ustawą drogową. Jako opiekun handlu, a cm 
samem kredytu, bożek ten nie «*I,,,IJ1ni oczywiście 
o projekcie krajowego banku hipotecznego. Prosił­
bym go także, ażeby miał na względzie koniecz­
ność uwolnienia iednei gałę8) handlu od krępują­
cych ją węzłów, a mianowicie, ażeby zapewnił 
wolny odbyt m y ś 1 o mi Cenzura nie istnieje już 
wprawdzie, ale to co przed r, 1848 nazywano w 
Nienn-zeeh „*t« ded^nkenmord-r ', dotychczas nie 
zostało Wytępionem. Nieraz człowiekowi przyjdzie 
jakaś myśl zbawienm, dla pańsiwa — ja sam parę 
razy już mógłbym był zarobić na order— ale cóż, 
człowiek się Łoi j bo to, o co jeszcze markiz Poza 
prosił Filię*- U dotychczas istnieje tylno na papierze. 
Ażeby atoli Merkury mógł odpowiedzieć oczekiwa­
niom naszym we wszystlich tych kierunkach, po- 
trzebaby, ażeby był gw iazdą opiekuńczą nowych 
wyborów, a te nie należą do jego departamentu. 
Jeszczeby też! Żywe srebro, a wybory w Galicji 1

Żywe srebro, a w ogóle wybory oparte na podziale 
ludności na trzy kasty!

Jeżeli prawdą jest nakoniec, że Hermes, jak­
kolwiek stróż granic, ma jakieś szczególne faib '* 
dla P. T. pp. złodziei, to możnaby się obawiać, 
że w r. 1879 ta gałąź zarobkowania roawinie się 
bujniej niż w latach poprzednich. W ob“C tego 
prawdopodobieństwa pocieszającym jest fakt, że 
tek zwani „inaczuj myślący,- jal kol wiek każdy z 
nich zaopotnouy w 2*buadło, vriszące u bo­
ku, i otoczeny powagą urzędu, nocną porą nie pa- 
szczają sję nigdy w okolice miasta mniej ludne 
i bardziej oddalone, gdzie złodzieje i rabuśniki mo- 
grlibj czyhać na tak rarytny towar i w krótkim cza­
sie ogołocić miasto z najpiękniejszej może jego ozdo­
by. Zastanowiwszy się atoli głębiej nad tym punk­
tem nabywam przekonania — nie, że moglibyśmy 
obejść się bez tej ozdoby; broń Bożel — ale że 
niepodobieństwem jest, ażeby bożek pochodzący 
z tak dobrego gniazda, jak Merkury, *.yi Zewsa, 
opiekował się złoczyńcami. Mitologowie mylą się, 
i Merkury jest ponoś, toni av contro ir?, bożkiem 
bezpieczeństwa od kradzieży; a tem samem, boż­
kiem policji. Mógłoym wskazać z lliaay, że peł­
nił on nawet sam poni ikąd funkcje policjanta olim­
pijskiego— brar tylk» śladów, ażeby kiedykolwiek 
rozbił komu głowę Na wszelki wypadek on bę­
dzie świecił, a nie inna jaka gwiazda, nad z ^ 1- 
wiadanemi zmianami w wyższej i niższej policji. 
Mówią bowiem, że w wyższych sterach uznano, 
iż niektórym organom tej władzy potrzeba nieco 
komocji, a nnym znowu, więcej spoczynku:

„  Wer sich hlamirt,

Wird trangfanri,
Wird pennonirt,

W ird pensiontrt und dek... et caet. et caet.

Tyle też wisołości dotychczas w tym roku, 
co w tej piosence. Ale zobaczymy, wszak jutro 
zaczyna się karnawał 1 Jan Lum.
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rady państwa ty lkc c o d o  ich w y k o n a n i a ,  a nie się % kościołem. Zaprawdę duch pychy i niekar-J przyjęcie lokatora. YY razie nie spełnienia przez
ności, który wstrząsa sjjołecznością i obala iej po- właściciela lokalu przypisanych formalności, wła-co do ich ważności.

Skutkiem takowego widzenia rzeczy miał rząd 
dwie drogi przed sobą: Albo przedłożyć niezwło­
cznie radzie państwa projekt ustawy dotyczącej 
wyłącznie wcielenia Spużu. albo przedłożyć przed­
tem jeszcze do zbadania traktat berliński. Eząd 
obrał drogę pierwszą — nie odrzuca wszakże i 
drugiej.

Co do tej kwcstji wstępnej oświadczyła się 
komisja wszystkiemi głosami przeciw jednemu, że 
traktat berliński, aby stał się ważnym, p o t r z e ­
bu j e  z a t w i e r d z e n i a  r ad y  pańs twa.

Skutkiem tej uchwały wniósł na posiedzeniu 
następnem dr. Scharschmid wniosek następujący :

„Wys. Izba raczy uchwalić: Traktat berliń­
ski z dnia 13. lipca zatwierdza się konstytu­
cyjnie."

Zarazem wniósł tenże poseł następującą re­
zolucję :

„Izba Doselska lady państwa zastrzega się zaś. 
ażeby spóźnione przedłożenie jej rzeczonego trak­
tatu mogło przesądzać na przyszłość jej konstytu­
cyjnym prawom."

Na trzeciem posiedzeniu przedłożył dr. Herbst 
następujący wniosek do zalecenia wys. Izbie:

„Izba poselska- Rady państwa zatwierdzając w 
obecnych okolicznościach traktat zawarty w Berli­
nie pod dniem 13. lipca 1878. ma sonie za obo­
wiązek oświadczyć, że stojąc niezmi°nnie przy za­
patrywaniu wyrażonem w adresie z dnia 5. listo­
pada 1878, nie może uznać za odpowiedns intere­
som monarehji polity ki, która już teraz wymogła 
niestosownie wielkie ofiary, a w dUszom swem 
następstwie i przepi o wadzeniu pociągnąć za sobą 
musi wielkie zagrożenie finansów państwa, i trwały 
zamęt prawnopolitycznych stosunków monarchji.

Dr. K o p p  wniósł, aby w powyższym wnio­
sku po słowach: iu ż  t e r a z  dodać: „z narusze­
niem warunków ustawy konstytucyjnej."

Dr. S t u r m przedłożył wniosek następujący:
„Traktat berliński nie zatwierdza się."
Wreszcie roseł G r o c h o l s k i  wnióał jako do­

datek do wniosku Szarszmida następującą rezo- 
lucję:

„E*Ja poselska Rady państwa wyraża nadzie 
ję, że ck. rząd użyje swego wpływu na minister­
stwo spraw zewnętrznych w tym kierunku, aby 
położyć tamę wszelkiemu rozprzestrzenieniu się po 
tęgi rosyjskiej na półwyspie bałkańskim

Przeciw wnioskowi dra. Herbsta, około któ­
rego głównie w komisji toczyła się dyskusja, prze- 
mawia zdaniem większości to, że adres nys. Izby 
główną kładzie wagę na metodę parlamentarnego 
postępowania w tej sprawie, i że nawet jedna 
strona wys. Izby oświadczyła, iż dla tego tylko 
głosuje za adresem, że przedłożeniem traktatu stało 
się po części zadosyć. Wreszcie sposób ten wyda­
nia sądu o polityce zewnętrznej, a nawet rame 
wyrażenie wniosku nie zgadza się z wyrazami 
adresu, który mówi wprawdzie o n o w y c h  z awi -  
k ł a n i a c h  p r a w n o p o l i t y c z n y c h ,  ale nie o 
t r w a ł y m  z a m ę c i e  s t o s u n k ó w  p r a w n o p o ­
l i t y c z n y c h .  Tudzież zdaje się, że jeżeli stosunki 
finansowe mają być zagrożone, to teni bardziej 
należy odrzucić wnioski, nie zaw [orające wyra- 
znyek przeciwnych wniosków, a natomiast zająć 
się najspieszniej pytaniem, jakby stosunki te ku 
dobru powszechnemu jak najrychlej zmienić.

Pod względem formalnym zarzucano, że wnio­
sek mniejszości musiałby być w każdym razie na 
dwie części podzielony — mianowicie na ustęp za­
twierdzający traktat — i ua rezolucję, zawartą w 
r w im ustępie, a to głównie mianowicie ze wzglę­
du na drugą wys. Izbę, aby umożebnić jednolitą 
uchwałę.

Przy głosowaniu o d r z u c o n o  wniosek Stur-  
ma 13 głosami przeciw 3, wniosek H e r b s t a  10 
głosami przeciw 6. W  i ioskodawca zapowiedział 
wotum mniejszości, do którego przystąpili posło­
wie Dum  ba, Gross ,  Kopp.  S c h a u p p  i S t u r m ,  
a dodatkowo także Kur and a, z powodu choroby 
nieobeeny na posiedzeniu komisu.

Z odrzuceniem wniosku H e r b s t a  upadła sa­
ma przez się poprawka K o p p  a.

Następnie przyjęto pierwszy ustęp wniosku 
Szarszmida 10 głosami przeciw fi. W głosowaniu 
nad rezolucją dodatkową okazała się równość gło­
sów — 8 za i 8 przeciw. Przew odniczący dal swój 
głos rozstrzygający p r z e c i w  przyjęciu, zaczem 
dodatek upadł.

Rezolucją G r o c h o l s k i e g o  odrzucono w s z y ­
s t k i e m i  głosami przeciw j e d n e m u .

Większość komisji wnosi zatem:
Wysoka Izba raczy uchwalić: T i a k t a t  ber  

l i ń s k i  z dn i a  13. l i p c a  1878 z a t w i e r ­
dz a  się.

rządek, nie zdoła znaleść innego hamulca, okrom 
pokornej uległości, słodyczy i posłuszeństwa chrze- 
ściańskiego. Wyuzdana żądza dóbr ziemskich i u- 
żywania, będąca obfitom źródłem zepsucia, uleczo­
ną być może jedynie tą wstrzemięźliwością, wy­
rzeczeniem się i ofiarą, jaka jest jednym z pier­
wszych obowiązków uczniów Chrystusa Pana.

Ten duch prawdziwie chrześciański rozlany 
w społeczności ludzk:ej może jedynie dozwolić jej 
używania prawdziwego pokoju, który zapowiadali 
światu aniołowie przy narodzeniu Jezusa Chry­
stusa. tego pokoju, którego życzenie wyraziłeś nam 
księże kardynał*1 Prawdziwy pokój opiera się na 
zupełnym porządku; niepodobna go też znaleść 
człowiekowi, którego umysł nie jest uległym Bogu. 
a zmysły całkowicie podległe rozumowi; podobnie 
też, nie można znaleść pokoju w społeczności, je­
śli władza i prawa, które nią rządzą, nie są cał­
kowicie zgodne z niewzruszonemi i w iekuiste-

Sprawy nj^ranlctiiib
Allokucja papieska.

Ojciec św. Leon XIII. w uroczystości Bożego 
Narodzenia miał następującą przemowę do zgro­
madzonego św. kolegium kardynałów :

..Z sercem przepełnionem radością i szczegól­
ną miłością przychodzi nam odpowiedzieć na ży­
czenia, które w imieniu św. kudegium wyraziłeś 
nam księże kardynale (kardynał di Piętro, dziekan 
św. kollegiumj w dzień tej szczęśliwej rocznicy 
narodzenia Jezusa Chrystusa; a przyjmując nader 
nam miły wyraz uczuć przywiązania waszego i 
waszego poświęcenia, których tłómaczem za wszy- 
staich jesteś księże kardynale, wyrażamy wzaje­
mnie gorące żyezonia, jakie zanosimy do Boga za 
pomyślność św. kollegium i dobro powszechne.

Zaiste tajemnica, której pamięć kościół obcho­
dzi dziś uroczyście w świecie całym, zdolną jest 
natchnąć naszego ducha pocie< hą i odwagą. Przez 
tę tajemnicę wy mowny głos wiary przemaw ia do 
serc wierzących, i przypomina im, że jedyny syn 
Boga, który zstąpił na ziemię przez nadmiar nie­
ogarnionej miłość ze szczytną misją poprawy tego 
świata, podźwignienia go z przepaści zepsucia, w 
jaką się zanurzył i wskrzeszenia w nim nowego 
życia; że w tym dniu pełnego sławy narodzenia 
rozi*oczęło się wielkie dzieło odkupienia, dokonane 
cudownie przez mądrość Bożą, zarówno pełną sło­
dyczy iak i siły.

Ponieważ zaś zawsze duch Jego daje natchnie­
nia i rządzi kościołem, którego był założycielem, 
ponieważ nieprzerwanie wypełnia on| tę boską mi­
sję w świecie; to też ilekroć w ciągu wieków spo­
łeczność ludzka własną winą pokaiała tę szczytną 
godność, do jakiej ją Chrystus Pan podźwignął i 
znów stoczyła się w błoto i w nędzę, zawsze na 
nowo ratował ją i dźwigał Kościół przez nadludz­
ką cnotą Zbawiciela.

To też smutna zaiste epoka, w jakiej żyjemy, 
hic zdoła znaleźć innego lekarstwa nu swe nie­

mi zasadami, których Kuśeiol jest skarbnicą i 
stróżem.

Wiemy dohrze. że Bóg stworzył narody ule- 
czalncmi i że mądrość boska dochodzi często do 
swych szczytnych celów drogami tąjnemi a eudo- 
wnemi, przeciwnenii niekiedy pozornie celowi, do 
którego prowadzą; to też nie wątpimy, że i teraz 
za dobroczynnym wpływem Kościoła ziemia znów 
otrzyma pokój i odrodzi się, że ostateczna ruina 
do której zdaje się zbliżać, przyczyni się tylko do 
tego, aby ratunek społeczności był tera bard/,iej 
podziwienia godnym, a tryumf Kościoła tem świe­
tniejszym.

Zbliżajmy tę chwilę pożądaną przez czyny 
nasze; czyńmy w tym celu najgorętsze śluby, za­
nośmy modlitwy usilne i składajmy w tych 
dniacb przy żłóbku Zbawiciela nasze ofiary 
prośby.

Jako zadatek naszej ojcowskiej miłości zgłębi 
oerca udzielamy Wam, księże kardynale i całemu 
Śmu Kollegium błogosławieństwo apostolskie z tem 
życzeniem, aby to błogosławieństwo stało się dla 
wszystkich źródłem świętej radości, prawdziwego 
pokoju i pomyślności obecnej i przyszłej.

Ben <dictiO Dei etc."

Eoiprawa Gladstone'a „o przyjaciołach 
i nieprzyjaciołach E o iji1.

W  publikacji angielskiej Ninetmdh Century 
pojaw ił się zapowiedziany już dawniej artykuł 
Gladsioneh „o przyjacioiach.i nieprzyjaciołach Ro- 
sjr\( w którym stary szermierz występuje znow u 
w obronie sprawy przez całą Europę potępionej. 
Misiyczno-polityczna ta rozprawa mieści w- sobie 
całą wiązankę komplementów dla caratu, mówi 
z uniesieniem o „wspaniałych czynach Rosji", o 
„sprawiedliwym i ludzkim umyśle jego cesarza", 
i o „wielce szanownein dążeniu jego do zdobycia 
przyjaźni Anglji". Gladstone wierzy dotychczas 
w szczerość cara co do zapew nień jego w spra­
wie ehiwijskiej z roku J»75, „chuciaż nastę­
pnie nie był w możności spełnić przyrzeczenia." 
Nie można bez wątpienia grzeczniej mówić o dra­
żliwej spranie. Następnie opowiada Gladstom o mło­
dości Rosji, jako państwa, i omija zręcznie młodzież 
uniwersytetów rosyjskich, w której naturalnie nie 
może znaleźć upodobania. A już najbardziej kom­
promitują autora baśnie o słowie nokiem pokrewień­
stwie Moskali i Bułgarów, które Anglikom opo­
wiada z miną uczonego slawisty. Szafarzyk kilka 
krotnie dowiodl tureckie, mongolskie, fińskie i 
uralskie pochodzenie Bułgarów; też same pierwia­
stki znajdują się obficie w genealogji Moskali — 
lecz p. Gladstone żąd™, aby Europa z apaliła się 
właśnie dla słowiańskiego ich pokrewieństwa. U- 
bok słowianizmu wojuje autor jeszcze innem bar­
dzo pięknem hasłem, mianowicie wolnością, w któ­
rej imieniu wzywa do połączeni i Rumrlji wscho­
dniej z Bułgarją. Lecz ten-że sam Gladstone chciał 
onego czasu oprzeć się zbrojnie wcieleniu irfziezw i- 
ku-Holsztynu do Niemiec ; dzisiejszy szermierz wol­
ności na Bałkanie był wówczas wspólnikiem Na­
poleona III., prawzoru najgorszego imperjalizmu. 
G wolności dla Rosji milczy za to Gladstone za­
wzięcie. A przecież artykuł ten przydałby się pań­
stwu Aleksanura I I .! Lecz autor w zaślepieniu 
swem zapomina o historji. Mówi „o walecznej 
i zwykle ludzkiej armji rosyjskiej", a mówi to 
w obec niesłychanych gwałtów i mordów doko­
nanych w Polsce , na Kaukazie i w Turkiestanie, 
i w obec sprawozdania komisji rhodopskiej I W kil- 
ku^ustępach chłodnie autor nieco w swym zapale, 
lecz jest to tylko taktyką Powiada naprzykład, 
że gabinet obecny poświęcił Batum , Besarabję i 
Kars , pudczas gdy jego (Gladstone’aj rządy. od­
parły Rosję oa Dunaju i zniewoliły do wydania 
Karsu. Tymczasem różnica właśnie polega na tem, 
że Anglja wówczas zbrojnie odparła atak rosyjski 
na 'Turcję , a w obecnej chw iii agitacja Gladstu- 
ne a jej w tem dłuższy czas przeszkadzała. Twier­
dzi autor także, że torysy dawniej w mniejszym 
stopniu byli przeciwnikami Rosji aniżeli liberały 
i że właśnie liberały, nie torysy, oświadczyli się 
na korzyść YYręgrów pizeciw^,wkroczeniu kozaków. 
Niech p. Gladstone uda się na YY ęgi y a pozna, 
jakie tam zdunie panuje o Moskwie. Zdanie to po­
dzielają najszlachetniejsze wolne stronnictwa repu­
blikańskie Europy.

ścieiel zostaje uważanym jako współvi ;nnv w re­
wolucji i idzie do w ięzienia.

Agence russa donosi zatwierdzeniu przez ra­
dę stanu projektu następujących n o w y c h  po­
datków: na likiery, na podróżujących kolejami Żela­
znem! , na asekuracje dóbr ruchomych i nierucho­
mych w towarzystwach asekuracyjnych, na baweł­
nę zagraniczną, a nareszcie podatek od stempli 
zostaje znacznie powiększonym. Rząd prócz tego 
nosi się z myślą kreowania stu Innych nowyeli 
lub podwyższenia istniejąc-j ch już podatków, nie 
wyjmując nawet podatków. które najdotkliwiej 
dotykają ludność uboższą. jak np. podatek 
od soli. Lud w Rosji płaci już za sol ‘państwu 
przeszło 17 miljonów rubli. Dzienniki narzekają, 
ale rząd nie odstąpi od swego zamiaru. Ostatnia 
wojna doprowadziła go do bankructwa. YY edług 
Prowdy, wydawano; w Moskwie*, . ôstatnia wojna 
pożarła przeszło 2 iniljarly rubli! Jest to rachunek 
oparty na urzędowych danych.

Oołoa otrzymuje ważną wiadomość, a m,.mó­
wicie' w Adżaiji, na północ od Ardahanu . a na 
południe od Batum . w now o przyłączonej części 
Armenii Wschodiiiei wybuchły rozruchy bardzo 
przykrej — jak się wyraża wspomniony dziennik— 
natury. Za pretekst do buntu miała posłuż;ć chci­
wość i moskiewska ściągnięcia dziesięciny, którą 
Turcy już dawno wybrali

się jak* niebezpieczna figura, i stosownie do wy 
tylko gdy powróci do Lhry.iusa i pojedna nłków rewisni daje lub nie daie pozwolenie na

& o « J a.
W celu ułatwienia policji nadzorowania stu­

dentów uniwersyteckich rząd z amierza wydać wkró­
tce rozkaz, ażeby studenci nosili osobne mundury 
tak jak było za czasów Mikołaja. Zwłoka w wy­
daniu rozkazu nastąpiła jedynie z powodu, że ra­
da ministrów zastanawia się dotąd głęboko czy 
pozwolić lub nie, nosić szpadę studentom, co było 
także za Mikołaja.

W tymże samym celu nastąpiło rozporządze­
nie oddające pod ścisły nadzór policyjny tak zwa­
ne „chambres garnies", w których zwykle mie 
szkają studenci i wszelka inna filozoficzna wolna 
młodzież obojga płci. Jeśli do właściciela takich 
„chambres garnies" zgłosi się student lub studen­
tka. lub w ogóle dziewica, to chociażby jej żadna 
n« patrzała filozoĘa z oczu, w łaściciel nie ma 
prawa wynająć mieszkania wprzód nim uzyszcze 
na to pozwolenie od samego pana „gradonaczal- 
nika", geneiała Żurowa. Przypisany porządek jest 
następujący: Właściciel gotowych do wynajęcia
pokojów umeblowanych, zabrawszy kandydata lub 
kandydatkę na lokatora wraz z ich paszportami 
wszelkiemi, powinien osobiście się stawić w mie­
szkaniu wojennego naczelnika miasto; ten obu­
rzy kandydatów i papiery ich pilnie, sprawdzi 
czy rzeczywiście papiery zgadzają się z osobami, 
czy czasami pod niewinną postacią nie przemyca

JŁ  R  O  N  I  K  A .
Lwów dnia 4go stycznia.

R ed n ta  adadem ick a . Jak co rokn tak i te­
ras odbędzie się 2. lutego reduta akademicka, z na 
der urozmaiconym ‘>rogr.iŁ,em. Komitet w tym celu 
nkonstyruowany poczynił już wsfcelkie potrzebne przy­
gotowania. Spodziewać się wiec należy, że bedeie 
to iodna z najprzedniejszych redut w bieżącym kar 
nawale.

W  K asynke m ieu zczań sk iem  odbędzie się 
w poniedziałek 6. bm. pmba musyezna kapeli 30go 
pułku Ringelsheim. Początek o godz. 6 wieczorem 
Wstęp dla esłonków i i°k rodzin po 20 et,, od osoby, 
dla obcych wprowadzonycii przez członków po 40 et, 
ud osoby. Lista otwarta.

P e t y c ję  otrzymaliśmy następującej osnowy; 
Komenda wojskowa na cytadeli, mieszkańcy ulicy 
Wronuwskiej i my biedni .carcy i kaleki domu ubo­
gich. narażeni na połamanie kości, upraszamy prze­
świetnego maginiraru, aby kazał uprsątnąó gołoledź 
na tej ulicy, a rów przy wełmdzie do ulicy Koper­
nika oczyścić ze śniegu i lodu.

Mis- o want*. Presydjum wyższego sądu kra­
jowego we Lwowie zamianowało asystenta rachun­
kowego, Tytusa Erbeua, oficjałem rachunkowym 
praktykanta rachnnkow* go, Tadeusza >7aligórskie 
go, asystentem rachunkowym, a kalkulaiua rachun­
kowego, Tytusa Terleckiego, praktykantem ra- 
ehunLo\,ym przy wyżi.zym sądzie krajowym we 
Lwowie.

Prsyailej. Minia ,erst„o handlu i węgier­
skie ministerstwo rolnictwa, przemysłu i handln 
udzieliły inżynierowi Kazimierzowi Krzyżanowskie­
mu z Tarnowa wyłączny przywilej na przyrząd łą­
czenia wagonów, dający się z zewnątrz obsługiwać, 
ua przeciąg jednego ro; u, począwszy od J.6. listo­
pada. 1678, aaramiBur -udzieliły Iłskkowl Lo wetidah- 
lowi w Wiedniu. Maksymiljanowi Gutmannowi obe­
cnie w Dreźnie przebywającemu i flendl wi Scharf- 
bergowi we Lwowie wyłączny przywilej na orygi­
nalny przyrząd nazwany Frictionsrollm-Excanter 
na przeciąg jednego rok a począw z j od 19. listo­
pada 1878. Opisanie przywilejów, o których ra­
chowanie w tajemuley upraszali uprzywilejowani, 
znajduje się w c. L  areniwum przywilejów w 
Wiedniu.

L etarg . Niejaki Fiszer, starozakonny, właści­
ciel kamienicy Jawniej Ziętkiewiczów, umarł we ze­
szły ezwon.sk we Lwowie. Wiadomo, że żydzi nbie- 
gają się zawsze o jaknajryehlejszc pochowanie zwbk. 
Tymczasem jednak ponieważ rabin ozynił w tym 
względzie jakieś trudności, zwłoki zmarłego mimo 
szabasu musiały przez noc z piątka na sobotę1 pozo­
stać w domn. Upór rabina wyszedł tym razem ua 
dobre, bo mniemany nieboszczyk wstał w nocy z ło­
ża śmiertelnego. Okazało się. ze był tylko w letargu, 
a obecnie ma się już znacznie lepiej.

W  p o w ie c ie  H le t z c t y c z i m  szerzy się 
błonica, w skutek tego poszanuje namiestnictwo le­
karza. ktoryoy chciał przyjąć ekspozyturę w celu 
niesienia pomocy chorym za wynagrodzeniem dzien­
nie 6 złr. i zwrotem kosztów podróży. Leka 
rz e , którzyby obowiązek ten na siebie przyjąć 
chcieli, mają się w krótkiej drodae osobiście lub 
listownie zgłosić u krajowego referenta spraw sani- 
tarnyen.

W y b ó r  n n p r ł n d , ą c r  jednego osłonka lady
powiatowej w Droliobyezu z grupy gmin wiejskich, 
rozpisano aa dzień 4. lutego br.

K ro n iu a  p o lic y jn a  Oncgdaj w i«cy okra­
dziono izyukarza p. Fdipa Tejmara poi 1, 12 przy 
uliey Teatyósklej. Złodziuje wywiercili dwa otwory 
w drzwiach frontowych szyukn, poczem odsunęli tylne 
haki i dostawnzy się do środka zabrali dziesięć da- 
nzen wódki, a z pokoju sypialnego szynkarza surdut 
zimowy 1 suknię damską. Led„ rozbito, lecz zastano 
szufladę próżną, którą na nDcę wyrzucono. —  Jan 
Maznr. wyrobnik, porwał pozawuzoraj po południa 
z w> stawy • klopowej p. Lcniera bandę sukienną i 
począł z nią nciekać. Kubo kt handlowy, spostrzegł­
szy to przypadkowo, dogonił złodzieja na ulicy. Do 
ścignięty opierając się, podarł ubiór na subjtkcie i 
dopiero za pomocą żołnierza policyjnego odprowa­
dzono go do policji.

Z kamienicy pod L JO ua placu Goluchów- 
sklei, spadły przedwczoraj rauo dwa odłamy c«gły 
i ugodziły w głowę p- Rylkę Gotiiiebową, zonę kupca. 
fhjJoną odprowadzono do domu.

W tntejszyoh koóoiołach uwjja, się od nie­
jakiego czasu jakiś złodsiej, który kradnie zarę­
kawki paniom. Przedwczoraj i ano skradsiono znowu 
w kośeiele oo. Jezuitów p. A ualji Bauer, właści­
cielce kamienicy poa 1. 35 w Rynka, tumakowy za­
rękawek w wartości 50 złr. Zarękawek leżał na 
ławce obok modlącej się

Teatr. Dziś w sobotę „Trubadur,* opera w 
4 aktach Yerdiego. Występ gościnny pani Lucii 
Caraetioli.

cach Towarzystwa, uchwalono kilka zmian w statu­
cie i przystąpiono do wyboru urzędników na rok bie­
żący. Po zrzeczeniu zię stauowezem na posiedzenia 
poufaem ponownego wyboru ze strony dotychcza­
sowego prezesa dra Domańskiego wybrano: pre­
zesem dra Władysława Ściborowskiego, wicepre­
zesem dra Aleksandra Zarewicza, sekretarzem do­
rocznym dra Feliksa Skórkowskiego, redaktorem Przi- 
glądf lekarskiego prof, dra Leona Bumenstocka, 
członkami komisji redakcyjnej dra Grabowskiego, 
prof. dra Korczyńskiego, dra KwaśnicUego i dra 
Rybczyńskiego, delegatem do krakowskiej komisji 
zdrowia prof. dra Stanisława Janikowskiego. Na 
wniosek komisji sprawdzającej rachunki uchwalono 
pod iękować piśmiennie drom Grabowskiemu i Oba- 
lińskiemu za wzorowe prowadzenie kasy Towarzy­
stwa i Prz glądu lekarskiego.

Z  Ż y to m ie rz a  donoszą do warszawskich
Klanów, że mieszka tam szewc imieniem Walenty 
Kopernik, który dowodzi pokrewieństwa swego z 
Mikołajem Kopernikiem; zdaje się to być jednak 
wątpliwem, ponieważ w klonikach miasta Torunia 
zapisane stoi, że rodzina Koperników wygasła zu­
pełnie w niedmnastem stulecia

Pochodnie Nerona, obraz S ie m ir a d z ­
k ie g o , nadszedł już do Poznania i w tych dniach 
już bydsie wystawionym na widok publiczny.

W Wiednia pojawiły się znowu fałszywe pię 
cioreńskowe ban1 noty. Przytrzymano dziewczynę, 
która chciała u pewnego haudlarza wyknpić zastawę 
piącką podrobioną.

Dr. B e n e d y k t D y b o w ik i ,  b. profesor b. 
szkoły głównej, zaszczytnie znany w świecie nanko 
wym ze swych podróży po Wschodniej dyberji przed­
siębierze nową wyprau ę naukową. Obecnie celem jego 
podróży będzie Kamczatka i Japonia. Dr. Dybowski 
opuścił już Warszawę ndająe się do Petersburga, 
zLąa po parutygodniowym pobycie, wyieżdża do Kam­
czatki drogą ua Irkuck.

M o d r z e je w s k a  w  A m e ry ce . Czas podaje 
list prywa*ny pisany duia 12. im. z Detroit w Sta­
nie Michigan w Ameryce v z którego wyjmujemy u- 
stępy, dotyczące znakomitej naszej artystki: „lan i
Modi zejewuka występiiwala w ostatnich czasach dwa 
tygodnie w FJladelfjl, 6 tygodni w Nowym-Jorkn w 
teatrze 5 „Avenue“ , tydzień w BrooLlinie, tydzień 
w ahany, dwa dni w Troy, dwa dni w Syraknzie, 
dwa dni w Rochester, tydzień w Buffalo. W t«m o- 
statniem mieście nad jeziorem Erie, które liczy do 
160 000 mie szkańoów. a między nimi 1000 Polaków, 
mających własną szkołę i kościół, którego probosz 
czem jest ks. Pitas ze Szląska, oraz w Syrakutde 
istnieją stowarzyszenia zwane. „ModjeDta 01uhs“ , 
jakich w Stanach Zjednoczonych jest do 10, a naj­
większy w Lni*ville (Kentucky) Jest, t - sposób a- 
merykań&ki oddawania hotdn znakomitościom, przez 
nadanie klubom ich nazwisaa. Z Buifilo zrobiła pani 
Mo irzejewska dwie wycieczki do wuiosąiadów Nia- 
gary, odległych zaledwie 5 mil polskich od tego mia­
sta. Jeździ ona teraz z własnem towarzystwem, zto- 
zonuiu z przeszło 20 osób , w osobnym własnym wa­
gonie zwanym „Modejsks. private Car" zawierającym 
pokoje z łóżkami i sti łami. Dotychczasowy jej reper 
toar obejmuje: „Adrieuuę LccouvreUi “ ,jnJuljetę“ (Ro­
meo i Julja), „Kamillę*, „Frou-frou", „East Lynne', 
komedję starożytną „Wróbel Lesbii* i „Maks aud 
Faus" (WofriDgton). Tryumf pani Modrzejewskiej już 
w zeszłym runu usialony, idzie „Crescendo.* W nie, 
których miastach wyprawiają jej owacje , jat. uere 
nady i olbrzymie recepcje, na których osoba będąca 
przedmiotem hołdu siada w środku salonu na fotelu, 
a gospodyni domu przedstawia jej z kolei wszyst­
kich gości. Pani Modrzejewska ma zamiar powrócić 
na wiosnę na kilka miesięcy da kraju. W Detroit, 
zkąd ten list datowany, jest około 2U00 rodzin pol- 
sf ich, głównie z W. Ks. Poznańskiego. —  Zima za­
częła się tn już na dobre Śnieg i sanna przypomi­
na PoLkę. Cudowne rzeki tntejsze i ogromne je 
ziora : Erie , Ontarie , Hnron , pokryte ą częściowo 
lodem.

Kutków Z Moskwy d moszą do Husskiego 
Miru, że rada profesorów uuiwersytetu moskiew­
skiego postanowiła starać sic o oddanie dzienniku 
Mo, kmos kij a Wiedomosti w inue ręce. Przyczyną 
tej decyzji jest to, że pan M. N. Katkow nie płaei 
we właściwym czasie nmówionyoh i nm dzierżawnych.

Rolnictwo p rzemysl i handel.

Kraków 2. stycznia. Towarzystwo lekarskie 
krakowskie odbyło dnia 2. bm. posiedzenie admini­
stracyjne, na którem po zdania, sprawy z czynności 
l stanu w roku ubiegłym tak Towarzystwa, jak i 
jego komisyj stałyeh i wyrażeniu na wniosek dra 
śdborowskirgo uznania drowi Kromerowi, że mimo 
dolegliwego cierpienia brał czynny udzieł w pra-

T y g o d n ik  da aazow y.
Lwów d. 4. stjcznia. czasów tz. roz­

kwitu ekonomicznego ostatnie dnie miesiąca gru­
dnia odznaczały się zawsze nadzwyczaj ożywio­
nym ruchem handlowym na targach pieniężnych 
i tendencją zwyżkową dosięgającą znacznych bar­
dzo rozmiarów. Licznym podówczas istniejącym 
banKoin i instytucjom finansowym chodziło bo­
wiem głównie o to, aby będące w ich posiadaniu 
akcje i papiery wartościowe innych, przeważnie 
przez nie same do żyeia powołanych przedsię­
biorstw akcyjnych, mogły być wstawiane do b’ - 
lansów po w yż.szylj kursach, co się przyczyniało 
nic mało do powiększenia c j fry ogólnego zysku, 
a u niektórych iustytucyj zysk ten na papierach 
stanowił nawet jedjną podstawę do upozorowania 
możności rozdziału, wysokich dywidena.

Czasy te dawno już minęły. Przesilenie z r. 
1873 zmiotło wszelkie owe instytucje, które wy­
sokie kursa swoich papierów zawdzięczały jedynie 
niecnym machinacjom giełdowym, a nieliczne za­
kłady, które burzę tę przetrwały, nie posiadają do­
statecznych sił i zasobów, aby wywołać i podtrzy­
mać sztuczną haussę.

Nigdy jednak jeszcze koniec roku takiej nie 
wykazywał bezczynności i apatji jak w ubiegłym 
tygodniu. Ostatnie dwa dni ubiegłego roku nie­
bywałym dotychczas odznaczały się spokojem, 
ruch handlowy do minimum ograniczony, a nie­
liczne transakcje jakie miały miejsce, dokonywane 
były po cenacb prawie nic zmienionych. Dopiero 
po nowym roku w drugiej połowie tygodnia oży­
wi! się nieco ruch handlowy, w skutek czego i 
kursa tak papierów państwowych jak i akcyj pry­
watnych mniej lub więcej znacznej f i l  oznały zwy­
żki. Najbardziej jednak pożądane były ruble pa­
pierowe, w skutek czego też i cena ich najwięcej 
się podniosła. Zmianę tę spowodował głównie ar­
tykuł „Agence russe", w którym półurzędowy ten 
organ zapowiada, że w r. 1880 ma się w Moskwie 
odbyć wystawa narodowa. Wiadomość tę przy­
jęto tak w Berlinie jak i w Wiedniu jako ważny 
symptomat pokojowego usposobienia rządu moskie­
wskiego. Nie mało tez przyczyniły się do oży­
wienia ta?-gu pieniężnego wpływy za kupony sty­
czniowe, które przeważnie szukały lokacji w ren­
tach państwowych — z powodu stosunkowo ni­
skiego ich kursu — i w obligacjach pierwszeń­
stwa.

Dzisiaj notują: akcje austrjackieg** zakładu 
kredytowego 323 75, węgierskiego zakładu kredy­
towego 216'25, banku hnglo-austrjackicgo 98-25. 
Union fi7-75, bankverein 108, kolei Karola Lu­
dwika 233-25, kolei czerniowieekicj 123 50, wę­
gierskiej północno - wschodniej 116’30. Rudolfa 
116‘75, renta papierowa 62, renta srebrna 63’20, 
renta złota 73'35, węgierska 6°/0 renta złota 83-90 
(z uwzględnieniem różnicy agia odciętego kuponu, 
kurs ten równa się 84-50), losy tureckie 21, lo3Jf 
węgierskie 78'25, ruble papierowe l-13*/4 fiwe wto­
rek notowały 1*11), 20-frankówki 9-357;LHłark: nie­
mieckie 57-70.

Na zakończenie dzisiejszego naszegó przeglądu 
tygodniowego pozwolimj sobie zestawić kursa 
pierwszorzędnych papierów państwowych i pry w a- > 
tnych, jak one były notowane 31. grudnia 1878 
i porównać je z kursami z dnia 30. czerwca 1878 
i 31. grudnia 1877.

Pamiętać p?-zytem należy, że koniec r. 1877 
widział wojska moskiewskie po zdobyciu Plewny 
przekraczające Bałkany i staczające się iak lawina 
niepowstrzymanym pędem po Rumelji aż do Adrja- 
nopola. Pod koniec zaś ruku 1878 Europa była w 
szcześliwem posiadaniu traktatu berlińskiego, i ze 
wszech stron oświadczano się z gotowością dosło­
wnego wypełniania postanowień tego tiaktatu.

Jeżeli pomimo to, jak z poniżej umieszczonego^ 
zestawienia widać, austrjackie papiery państwowe 
nie tylko zwyżki żadnej nie wykazują, ale nawet 
o 2 do 3 °/0 niżej notują, to służy to za dowo l. 
że świat finansowy nie bardzo ufa kredytowi au- 
strjackiemu pomimo owego świetnego zwyrięztwa, 
odniesionego przez dyplomację i politykę austrjacką, 
za jakie usiłują przedstawić organa urzędowe i 
półurzędowe otrzymany od Europy mandat do za­
jęcia Bośnji i Hereogowiny.

31. grud. 30. czerw. 31. grud.
1877 1878 1878

74 74-80 73
fi2'50 
65-90 
79 

185 
195 
785 
54 

240 
104-50 

9-63

austr. renta złota. .
„ „ siebrna .
„ „ papierowa

bank angm-austrjacki 
węg. zakład kredytowy 
austr.
bank narodowy . . 
Unionbank . . . 
kolej Karola Ludwika
srebro .....................
20-franków ki . . .

64-50
66-50

116-50
231
253
844

70
25P50
101

9-30

6L75
62-90
96.50

213.50
221
782
67

232.25
100

934
Na targu lwowskim przez cały ubiegły ty­

dzień usposobienie było stałe, a papiery lokalne 
jak listy zastawne i hipoteczne znaczny wykazy­
wał; popyt, w skutek czego ceny ich znowu się 
podniosły. W drugiej połowie tygodnia, w ślad 
za giełdą berlińską i wiedeńską, ożywił się i na 
targu lwowskim popyt na ruble papierowe — pła­
cono je chwilowo nawet LJ4. — Dzisiaj notują: 
5%  listy zastawne 85'SO—8fi’30. 4%  listy zasta­
wne 80'60—81, 6%  listy hipoteczne 90'50—91, 
obligacje indonmizauyjne 84*25—85. pożyczka kra­
jowa 89'75—9L25, akcje banku hipotecznego 
249— 252, banku kredytowego 218—232. ruble 
papierowe 1 13k;ł — M 4 1/,, 20-frankówki 9’32—9-38, 
dukaty 3 53— 5’58. marki niemieckie 57 40—58.

S praw ozdani? w a ln ego  ■« brania T o w a -  
rsyatw a  g o ip od arak iego  oddziału Rudeńsko- 
gródeckiege odbytego w Rudkach d. 38. grudnia.

(C iąg  dcUszy.)

Z porządku dziennego nastąpiło premiowanie 
sług za długoletnią służbę na jefinem miejscu. P. 
przewodniczący wezwawszy przez Radę gospodar­
ską wyszczególnionych premiantów w liczbie 1% 
rtórzy naprzód występują, prosi ks. Niedzielskiego
0 przemówienie, 

hs. Niedzielski gorącemi słowy podnosi war­
tość pracy ńła sieoie, dla drugich i jakc zasługę 
w obec Boga. i wskazuje, iż wszyscy sobio służy­
my wzaji mnie.

Totem p. przewodniczący wręczył nagrody. 
Każdy z premiantów otrzymał dyplom w ramach 
złoconych za szkłem, wyznaczoną Kwotę pieniężną
1 stosowny prezent od samego p. przewodniczą­
cego.

Z porządku dziennego nastąpiły próby mą- 
cznośei wystawionych, kartofli przez komisję pod 
przewodnictwem p. Matczyńskiego. Wynik był na­
stępujący: Z Hoszan: kartofle felsztyńskie' 16 3: 
kartofle nikłowskie 16*25; cybulki 20*5; białe a- 
merykańskie 12*5: — z Michalewic 19‘8T — z Sza- 
szerowic 19, — z Wołostkowa 18*75, — z Mo- 
krzan Siebenhausery bardzo plenne 18'75, — z Sto- 
janiec 18'75. — z Horosznicy 17*8, — z Zawido­
wie nikłowskie 19‘8 ; dawne cybuibi 20'5.

Z porządku dziennego następuje wniosek Ra­
dy oddziału w celu użycia kwoty 450 złr. 71 ct. 
powstałej z pepinicrek i ofiar członków jako fun­
duszu stałego, z którego odsetki mają być użyte 
na premiowanie ulepszonego przychówku bydła 
włościańskiego. Sprawozdawca p. Śmiałowski refe­
ruje statut przez Radę gospodarską wypracowany 
w celu uregulowania premiowania bydła. Na żą­
danie p. Gizowskiego wyjaśnia, zkąd powstał fun­
dusz. Oddział miał dwie pepinierki, jednę trzody 
chlewnej, a drugą owiec. Po kilku latach okazało 
się, iż pepinierka trzody chlewnej potrzeby od­
działu zaspokoiła, a pepinierka owiec zbyt mało 
przynosiła korzyści, ponieważ u nas są tylko 
dwie owczarnie. Przeto Rada oddziału zwinęła o- 
bie pepinierki, i ztąd powstał fundusz, który po­
większony darami c&łonków ma być użyty na pre­
miowanie bydła włościańskiego. Następnie odczy­
tał p. sprawozdawca statut, opracowany przez p. 
Albina Rayskiego, a przyjęty przez Radę oddziału, 
który Zgromadzenie przyjęło z nieznaczną zmianą 
p. Józefa Gizowskiego w §. 2.

Z porządku dziennego nastąpiły wnioski człon­
ków. Ks. Niedzielski wnosi, aby oddział tutejszy 
Towarzystwa gospodarskiego odniósł się do Na­
miestnictwa i ministerstwa, aby gminy zmusić do 
lepszego administrowania majątkiem gminnym, jak 
dotychczas, albowiem majątki te są zaniedbane, 
pastwiska zapuszczone, zasadzone wierzbami, a la­
sy gminne wycięte.

P. Zbrożek wyjaśnia, iż sprawa nadzoru nad 
majątkami gminnymi należy do Rad powiatowych, 
a w dalszej insanckcji do W działu krajowego, że 
Rady powiatowe ustanawiają lustratorów majątków 
gminnych, a jeżeli niektóre może jeszcze ich 
nie mają, to niezawodnie przyjmą. Wydział kra­
jowy zajmuje się tą sprawą najgorliwiej, a jeżeli 
pomimo tylu zabiegów jeszcze nie wszędzie zarząd 
majątkami gminnymi nie jest należyty, to wina 
leży w tem, iż autonomia trwa zbyt krótko. Z tych 
względów wnosi przejście do porządku dziennego 
nad wnioskiem ks. Niedzielskiego.

P. śmiałowski sprzeciwia się przejściu do 
rządku dziennego, ponieważ sprawa zbyt w a źą ia ^ ^ *  
Wydział muścicki w tym kierunku dużo pracował, 
lecz nie mając earzekutywy, nie osiągnął dobrych
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rezultatów. Dlatego życzy sobie, aby odesłać tę 
sprawę do załatwienia Kadzie oddziału.

P. Bal sprzeciwia się odesłania wniosku do 
rady oddziału.

P. Krokowski Józef oświadcza się za wnio­
skiem p. Smiałowskiego, z tym dodatkiem, by ra- 
da oddziału zdała sprawę na najbliższem walnem 
zebraniu.

P. Zbrożek zgadza się z odesłaniem tej spra­
wy do rady oddziału. Wniosek p. Smiałowskiego 
przyjęto.

Ks. Niedzielski użala się, iż począł drenowad 
swoje grunta i doznał pezeszkody od sąsiadów, 
więc wyraża życzenie, by pod tym względem były 
wszelkie ułatwienia, i by ci, którzy drenują nie 
napotykali na przeszkody od sąsiadów.

Na wniosek p. Smiałowskiego odesłano tę 
sprawę do rady oddziału.

Ks. Niedzielski wyraża życzenie. aby każde 
miasto, miasteczko i gmina miały wagę do waże­
nia bydła.

Na wniosek p. Smiałowskiego odesłano tę 
sprawę radzie oddziału do zbadania i sprawo­
zdania.

Ks. Niedzielski użala się , iż w powiecie mo- 
śeiskim nie ma w każdej wsi polnego gminnego, 
jak tego ustawa polna wymaga, i wyraża ży cze- 
nie, aby się rada gospodarcza zajęła przeprowa­
dzeniem w tym kierunku ustawy w zastosowanie.

Y N a  wniosek p. Stanisława Weissmanua ode­
słano wnioskodawcę z tą sprawą do odnośnej ra­
dy powiatowej.

Z porządku dziennego przyjęto pięciu nowych 
członków do Towarzystwa.

Następnie wybrało zgromadzenie sześciu dele­
gatów i trzech zastępców na zgromadzenie zimow e 
og .nej rady Towarzystwa. WybfaŁi p. Stanisław 
Prykczyński, p. Bal Józef. p. Bilski Stanisław, p. 
Albm Rayski, p. Smiałowski Bolesław, p. (iizo- 
wski Józef; zastępcy: p. Niezabitowski Włodzimierz, 
p. Augustynowicz Seweryn, p. Stankiewicz An­
toni.

Następnie losowano na rzecz oddziału grabar­
kę amerykańską, dar śp. Hipolita Osiecimskiego, 
zbyt wcześnie zgasłego i nieodżałowanego członka 
naszego oddziału, i pług z fabryki peszteńskiej Wi- 
dacza.

Z porządku dziennego nastąpiło losow anie ja- 
łówki rasy poprawnej holenderskiej , ofiarow anej 
przez p. A Inina Rayskiego, na rzecz obecnych człon­
ków Towarz. stanu włościańskiego.

W końcu odbyło się losowanie narzędzi rolni­
czych, dziełek treści gospodarczej, obrazów, nasion 
zbożowych i roślin okopowych między członkow 
Towarzystwa.

Zgromadzenie trwało do godz. 4 z południa.
0 godz. 1 była 1-godzinna przerwa dla przekąski, 
co koniecznie potrzebne, jeżeli juz o godz. 10 zjeż­
dżać się zaczynają na zebranie. V\ ciągu tej prze­
rwy rozprawiano wiele o „Domie komis, rolników 
weLwowie“ ,i  okazało się. że liczniejsze przystąpię 
nia do tego towarz. wtenczas mogą nastąpić, gdy 
czynność jego się zacznie , gdy się okaże , iż kie­
ruje interesami gorliwie i z uzdolnieniem, i zała­
twia je pomyślnie. Nasi ziemianie wyglądają z u- 
pragnieniem otwarcia działalności Domu komiso­
wego w nadziei, że będą mogli za jego pośredni­
ctwem korzystniej spieniężać produktu i nie będą 
wyzyskiwani przez niezręcznych, chciwych i często 
nierzetelnych przekupniów.

Nadmienić także muszę, że jak zawsze tak i 
na to zebranie fantów do losowania dostarczyli w 
znacznej części członkowie. Pan Józef Bal wbparł 
hojnym datkiem fundusz premialny, przez co mo- 
Z] . było obdzielić więcej osób piemiami za wzo­
rową służbę przy gospodarstwie, przez lat 15, 20
1 wyżej 40. Pan Albin Rayski znany z gorliwości 
na polu prac naszych powiatowych , darował pię­
kną jałówkę tto wylosowania nuędzy obecnych 
włościan. Takie ofiary służą zarówno celon go­
spodarczym i społecznym, zbliżając ku sobie dwo­
ry, gminy i miasta, aby się z czasem zlały w je­
dną całość narodową.

Dając w streszczeniu obraz działań oddziału 
rudeńsko-gródeckiego. żywimy nadzieję, że wielce 
szan. oddziały, jak jarosławski, przemyski, bobrecki. 
przemyślano*, i liczne inne, które o wiele prześci­
gnęły rudenski w skutecznem dążeniu do celów 
Towarzystwa, raczą się przyczynić umieszczaniem 
sprawozdań ze swych zgromadzeń w pismach cza­
sowych , do rozbudzenia chlubnych usiłowań , do 
przyswojenia sobie po oddziałach tych środków ku 
pooniesiemn rolnictwa, przemysłu i oświaty, jakie 
doświadczenie już za dobre i skuteczne sprawdziło, 
służąc w ten sposób jednej z prac naszych orga­
nicznych, mających na oku nie osobiste wyłącznie 
cele Kcz dobro ogółu, dobro wszechstronne całego 
naszego społeczeństwa.

L w ów  3 styczniaa (Sprawozdanie lwowskiej Izby 
kapieckioj. Ceny za 100 kilogramów p<*’ -taa Lwów). 
P.zenica czerwona złr. 7 — do 7 25 pszenica biała złr. 
7'— do 7 25 pszenica żółta złr. 6 75 do T—, żyto 
staro złr. 4 50 do złr. 5-—, żyto jesienne złr — 
do złr. —•—, jęczmień browarny złr. 4 75 do złr. 6'60. 
jęczmień pastewny złr. 4 — do złr. 4 10, owies złr. 
4 20 do złi. 430, nowy —;— do —;—, groch do goto­
wania złr. 5-— do 6‘fO, groch paai iwny izłr. 4-60 do 4-6), 
wy ka złr 3-80 do bób złr. 6 — do 5 50, knkurndza 
stara złr 4#— do 4-60, knkurndza nowa złr.— -  do—|—, 
rzrpak zimowy złr 10 — do 10 50, rzepak letni złr. 10‘— 
do 10-25, lniinka złr 9 — do 9-2i, nasienie lu.ane złr. 
—•_ do —•—, nasii nie konopne złr. — • -  do —*—, ko­
niczyna złr. 40-— do 43-—, kminek złr. 30 — do 32-— 
anyż złr. —•— do —•—, anyż piaski złr, 30' — do 36 — 

Spirytus za 10.000 litrów procent: Gotowy złr. 27 —, 
w terminach w miesiącu złr. —

Waluta mar* 59-77, rubel »łr. -128/, uapoleondor 
złr. 9 36.

W ied eri 2. stycznia. Na dzi»iej8: y targ dowie­
ziono cieląt 2464, zabitych wń pr ,w 510, zabitych owiec 
389, jagniąt 00, »ywyeh owieo 914, żywej nierogacizny 
1930 sztuk.

Cielęta płacono złr. 38*— do złr. 56-—, zabite 
wieprze złr. 40-— do 48'—, zabite owce złr, 2V— do 
82- —, żywe owce w wełnie złr. 30 — do 36-—, wegieiekie 
owce złr. —•— do —■— za 100 kilo mięsa, jagnięta Ta­
lary złr. —■— do —•—, żywa nierogacizna galicyjska złr. 
27-— do 34’—, węgierska złr. 30-— do 40-— za 10P 
kilo *ywej wagi.

W. Ami r o wi o z ,  Cafe Stierbóck Leopoldstadt.
f t i  sd eń  2. stycznia. W dzisiejszem ciągnieniu lo­

sów kredytowych główna wygrana padła na serję 1343 
nr 66: ser. 973 nr. 97 wygrał 40.000 złr.; ser. 3204 nr. 
87 20.000 złr.; inne wylosowane serje są : 775 1036 1U5 
1730 1982 020 2015 2128 3118 3200 i 3599. W ciągnie­
niu losów .komunalnych na serię 2886 nr 55 padła głó­
wna wygrana; ser. 504 nr 69 wygrywa 50000 złr.; ser. 
1054 nr. 65 złr. 10 000, lane wylosowane serje są: 679 
1289 le97 1874 192S 2066 2192 2626 2915.

Przegląd polityczny.
Lwów 4. stycznia.

Gdy pized parą dniami, pisząc o tak licznych 
zewsząd zapowiedziach pokojowych, wskazywaliśmy 
na słabe ich  strony, me sądziliśmy, że już dzisiaj 
pessymisty cziie obłoki tak się szeroko podniosą, 
ze z po za nich nie będzie prawie owych gałą­
zek oliwnych ani widać. A  tak jednakże się azie 
je, i trudno się temu dziwić, zważywszy obecny 
stau rzeczy, w którym, |ak to już powiedzieliśmy, 
ogromne mnóstwo kwestyj weszło w dalsze sta- 
djurn swego naturalnego przebiegu, ale nie dosie- 
gnęło bynajmniej rozwiązania, l o  też gdy ten 
ostatni akt się zbliża i gdy się widzi tyle jeszcze 
nagromadzonych przeszkód, słusznie m ogły się 
podnieść no nowo wątpliwości co do owycn różo­
wych nadziei A le  wr Angiji idą nawet dalej 
i wprost powiadają, że tylko „w o j e n n a  k a t a ­
s t r o f a  m o ż e  z m u s i ć  K o s j ę  d o  z a n i e c h a ­
n i a  s w y c h  p l a n ó w  w z g l ę d e m  W je f i o d u . "  
Tak przynajmniej pisze spowinowacony z gabine­
tem otunaura.

Prócz tego powstaje opinja w Berlinie, że do 
przeciwników traktatu berlińskiego przybył obe­
cnie leszcze jeden, i to właśnie hr. Anurassy, któ­
ry był przecież głów nym  jego inicjatorem. Opinia 
ta widocznie opiera się na tern, że w ostatnich 
czasach plany „gwarancyj strategicznych" A ustro- 
Węgier w Turcji znaczniejsze zdają się przybierać 
rozmiary, niż to sobie podczas kongresu w Berli­
nie wyobrażano.

C omięcie się lioty angielskiej z pobliża Kon­
stantynopola do zatoki ismidzkiej, a więc o jakie 
mu dziesięć, tłómaczą urzędowo względami uła­
twień komunikacyj. Według jAuwjj r rw «j znaczy 
to raczej wskazówkę ze strouy Auglji daną Mo­
skalom, że już przecie czas, aby i om o odwrocie 
myśleć poczęli. Oświadczenia bowiem tak głośne 
z Tetersburga o cofaniu sił moskiewskich, być mo­
że nawet „przed terminem", wychodzą bowiem 
coraz więcej na cyniczną farsę, gdyż dotąd jeszcze 
z Udessy przybywają do Burgos nowe transporty 
Moskali.

Gospodarka moskiewska na Bałkanach po­
wraca już nawet formalnie do dawnego stanu, po­
mimo wszelkich przyrzeczeń w imieniu samegoż 
cara, że miały w niej nastąpić radykalne zmiany. 
Stosownie do obecnej, prawie żartownej taktyki 
brania Moskali za słowo, dziękowano niedawno 
w sposób ostentacyjny Dundukowowi za jego „ener­
giczną" pomoc i gwaiancję swobodnego działania 
komisji rumełskiej. Tymczasem już dzisiaj poka

żuje się, że wszystko idzie po dawnemu, a gene­
ralny dyrektor finansów Schmidt, został nawet 
pizez ajentów bułgarsko-moskiewskich, śmiercią 
zagrożony, jeżeliby się toważył przybyć do Sli- 
wna celem podniesienia z kas złożonych tamże 
publicznych pieniędzy. Podobnież ma się ze zgro­
madzeniem notablów, nasnaczonem na styczeń w 
Ti, nowie, a które ma decydować o przyjęciu dla 
Bułgarii organicznego stamtu.

Jak zaś to zgromadzanie wypadnie i. w jakim 
duchu może ono orzekać, łatwo można przewi­
dzieć , gdy się zważy , że na 230 członków Mo­
skale się postarali o wprowadzenie doń 160 urzę­
dników, a więc ludzi zawisłych i dziś w ich rę­
ku będących. Z tego powodu, jak donosi Orient, 
pewna część samychże Bułgarów stara się o przy­
łączenie do Rumunji, tal przynajmniej, ażeby w 
miejsce kandydatur Dundukowa i inny ch, postawić 
i przeprowadzić kandydaturę księcia Karola ru­
muńskiego, któiyby jednocześnie Rumunją i Buł- 
garją władał. Ale tenże Orient sądzi, że „ruble 
moskiewskie" łatwo na to poradzą, ażeby wszel­
kie podobne plany zniwe; yć. Sam nawet los ob­
rad owego zgromadzenia nad statutem, nie! jest 
dotąd pe\iny, bo, jak donoszą , jeśli zgromadzenie, 
które ma naprzód zdecydować : czy delegaci z Ru- 
"itdji Wschodniej mają być obecni, odpowie prze­
cząco , w takim razie musi się odroczyć na czas 
nieograniczony. — Nareszcie nie lepiej się przed­
stawiają uwieże w Filipopolu municypalne wybory, 
z których wyszli sami Bułgarowie a nikt z Gre- 

i7 ’ m*mo ’ ci ostatni przedstawiają tam nie- 
tylko najbogatszy ale zarazem najliczniejszy ży­
wioł. W ja*i Zaś sposób postępowano tam sobie 
z wyborcami greckimi, najlepiej maluje fakt, że 
im uopiero w sam dzień wyborów rozesłano za­
wiadomienie , iż takowe mają nastąpić.

Pogłoski o zachwianiu się stanowiska wiel­
kiego wezyra Cheireddina paszy, okazują się bar­
dzo przesadzone. Powód zaś do nich musiało dać 
pey ne nieporozumienie pomiędzy Cheireddinem a 
Faidem, które wreszcie, jak dziś donoszą, za oso- 
oistem wdaniem się samegoż sułtana zostało usu­
niętym. Dzienniki podają prócz tego inny jeszcze 
powód, mianowicie że Cheireddin z początku wy­
stępowały w obeo ambasadorów nadto samodziel­
nie, co się jego kolegom niepodobało, i widocznie 
na ich żądanie musiał był otrzymać z góry pe­
wne obserwacje, gdyż obecnie stał się dla repre­
zentantów zagranicy praw ie niewidzialny, a takie 
cofanv się z widowni jest w Stambule pospolicie 
oznaką bliskiej dymisji. Dziś wszakże okazuje się, 
że co do Cheireadiua mają się rzeczy inaczej.

Z Paryża donoszą, że w przeddzień wyborów 
stronnictwa monarchiczne więcej niż kiedykolwiek 
się między sobą podzieliły. U tyle też więcej pe­
wniejsze zwycięstwo republikanów. „Związek kon­
serwatywny" zaś popadając w rozdwój i chaos 
właśnie w chwili gdy przychodzi działać, smutną 
dał wskażę w kę jak to by on sterował kra­
jem gdyby mu się władza dostała napowrót. — 
KwTestja porządków ania władz szkolnych we Fran­
cji postępuje, szczególniej w Paryżu, gdzie rada 
miejska domaga się usunięcia kongreganistowsLicli 
nauczycieli ze wszystkich naukowy<-h miejskich 
zakładów, a zastąpienia ifih przez osoby cywilne, 
wreszcie zaprowadzenia -w ogóle 8y stemu , w któ­
rym różnice wyznań zostałyby zupełnie w szkołach 
pominięte, a nauka byłaby czysto cywilną, tj. ani 
popierającą żadnego wy znania, ani też żadnemu 
•ł  uicii nieprzyjazną. .Minister oświecenia p. Bar- 
dous przy rzekł te żądania wnieść pod wspólne ob­
iady swych kolegów i udzielić ladzie m. Paryża 
odpowiedzi na najbliższem jej posiedzeniu, tj. dnia 
24. bm.

W rocznicę stracenia w Mantui w 1850 r. 
włoskich patnótów za 1848, urządzono w Wene­
cji publiczną manifestację, na której się odznaczało 
towarzystwo t. z. dalie Alp. Oiulit,  które jest no­
wą edycją ltaua i rtdenta, i które wystąpiło z 
chorągwią z napisami: „Tri  es te e l s t r i a ;  przy- 
ezem wygłaszano mow y przeciw ko Austrji. ładnych 
jednakże gwałtownych wycieczek przeciwko Au­
strji nie było. Policja grzecznie chorągiew p, cho­
rążemu wyjęła z ręki i na tern się skończyło. 
Dziś prezes delle Aiyi Giulie, p. Fabris, mocne 
podnusi protesty, ale te zapewne ani nawet na 
miejscu porządku nie zakłócą.

Telegramy ,J)z. Polskiego.”
B r o d y  3. styczni*, (pryw.) Izba ban- 

dlowo-przemysłowa wybrał!* dzisiaj jndno- 
a głośnie Nathana Kalina na prezesa, Alfreda 

U lausnera na wiceprezesa _________

W ie d e ń  4. stycznia (pryw.) Tagblatt 
donosi, że Francja posłała ulumauun bejo­
wi tunetańskiemu

Deustche Ztg, odbiera wiadomość o mL- 
;ącej w przyszłym tygodniu nastąpić po­
dróży Herbsta do Pragi w celu rokowań 
Rygierem. Pokrok stawiając za główny 
warunek ugody zmianę ustawy wyborczej, 
dodaje, że postulat* czeskie bynajmniej się 
na tern nie kończą.

Z Agrancu odjechało do Bosnji 42 urzę­
dników krosckich; dużo innych wkrótce ma 
za nimi podążyć.

Papież odmówił audjencji księcia Uru- 
sowowi, wysłannikowi carskiemu. Kardy 
nał Nina ani chce słyszeć o rokowaniach 
z Rusją, dopóki ta nie da odpowiedzi na 
15 punktów postawionych w memorandum 
ś p. Simoni ego.

Gar, z powodu zgonu księżnej Alicji, 
wystosował do królowej angieLkiej własno­
ręczne pismo kondolencyjne.

Szir Ali wzywa pośrednictwa Rosji ku 
prędkiemu zawarciu pokoju; odpowie'i ne 
i roki zostały już poczynione.

Adżarowie w okolicach Karsu powstali; 
około 20.00U chwyciło za broń; powodem 
mają być podatki

W ie d e t f  3. styczuia. Polit. Corresp. 
donosi ze Scutari w Albanji dnia 1. styczni* • 
Mieszkańcy Foogoriey oświadczyli sułta­
nowi w drodze telegraficznej, że nie pod­
dadzą się żadną miarą uchwale traktatu 
berli-skiego, dotyczącej icb okręgu. Równo­
cześnie kazał medżlis Podgorioy znieść do­
my tych mieszkańców Spużu, którzy udali 
się do Daniłogradu w celu poddania się 
Czarnogórze.

Polit. Lorresp. donosi z Konstantyno­
pola : Francja, Anglja, Niemcy i Austrji, 
zgidzwją się na mianowanie Rostem* paszy 
gubernatorem wschodniej Rumelji. Rosj* 
nie wypowiedziała jeszcze swego zdania; 
katolickie wyznanie Rasiema wstrzj muje 
ją od tego.

Rokowania między Kar&theodorym a 
Łahmiuwem w sprawie ostatecznego po­
koju rozpoczęły się dnia 31. grudnia.

J P e te rs b u rg  3. styczni*. Aaenee 
Russe donosi: Najnowsze wiadomości z Kon­
stantynopola są pomyślne. Rozpoczęto już 
rokowania w sprawie zawarcia ostatecznego 
pokoju między Rosją a Turcją, i możnaby 
liczyć na rychłe i pomyślne załatwienie, 
gdyby stosunki w 1 Konstantynopolu były 
mniej chwiejne.

L o n d y n  3. stycznia. Na zgromadze­
niu konserwatystów oświadczył minister 
koionij, że można spodziewać się zachowa­
nia pokoju europejskiego.

L o n d y n  3. stycznia. Na pokładzie 
okrętu angielskiego „Thunderer" w zatoce 
Ismid (na morzu Marmora) pękło jedno 
działo 38 beczek wagomiaru, wskutek cze­
go 7 osób zginęło a 40 zostało ranionych, 
orsz wieża okrętowa rozbita.

l i z y n .  3. stycznia. Italia zaprzecza 
na mocy najlepszych informacyj pogłosce, 
jakoby Gorti miał poruczoną misję u gabi­
netu wiedeńskiego.

K a l k u t a  3. stycznia. Większa część 
kolumny Stewarta rozpoczęła dnia 31. gru­
dnia marsz na Kandanar przez wąwóz 
Ghawaja,

Dy w izja Bićdulpha posuwa się przej­
ściem Khojeku.

W I U l  n, 4. stycznia, 10 godz. 4 min.
Akcje Kr« lytowe .  224 80 Akcje kolei Połudn. — — 

„ ónglo-AustL. 98-50 20 'rankówk . . . 9-34
„ Luonehj.uk . 67-50 Rosyjski" banknoty . TI4 

koleji Kar, Lud, —■—
Usposobienie: stałe, spokojne.______

W lt d t ń ,  3. stycznia, 5. godz. 52 min.
Akcje kre iytov,, 224-70 
Los;- pot. z r 1860 —•—

kng.-Anstr. E. 96 25
.  Umousbanł J7 75
„ kolei Kar Lud 233 25

Pólnncn. 205-— 
” Polni 07 75
„ Atfolds. 117-— 

„ ,  EUbiesy 159-5C
„ Lsr.-Czer. 123-50 

„ " Weg.-Poi 116 50
„ „ R-dolfa 116 75
„ - AlbrecLta

Ang. 8ta» -n-OblL 1877 
Gali~. Indemniza - 
1864 Los- . . . .  
Siedmiogr. kolej . . 
Yerkebrebank . . , 
Tureckie Los; . . 
Złota renta ^.tgiersk. 
Wog -Gal. kolej . . 
Sun sbabn . . . .  
Bnnkverein . . , 
Węgierskie Losy 
ReichsmaT-k . . . 
Rossyjskie banknoty

65 25 
84 25 

140 75

105-60
21-—
88-90

250-75

78 25 
576-7 
113

Usposobienie : powątpiewające.
W ie d e A  3. stycznia. 

Jed, dłng pań. w bank, 61 -95 
„ „ ■ w srebr. 6-4-20

Renta w ziocie . . 73 35

Londyn.................... 116 75
Srebro . . . • 100 - 
20-frankówka . . 6.35
Dnkat ces. men. . 5*55
100 marek niemiec. 5770

Losy pożycz, z r. 1860 114 80 
Akcjo banku wied. 786-—
Akcjj banku kredyt. 223.75 
P a r y ż  3% renty 76 15 Lombardy . . . .  —'—

Berlin 2. styczn.„ 5 godz. 52 min.
Rosyjskie banknotj 157 10 Ga...yjstie . . . .  101-85
Akcje kredytowe . 402-— Kelei Rumuńskiej . 35-80
Lombardy . . . .  119-— Austrjackiei banknoty 173

Usposobienie: bard •> stałe.
T e le c ia n t l  f b e ż e w e  z dnia 3. stycznia 

W i e d e ń :  pszenica zł 9-10, ty-o zł. 6-7o, okowit pr. 
10.000 siter-pnrcent zł. 28-—; E . da - Po s,» t; ptaeu.a 
75 UIozt. (ne. wloi.uę) pszenica zł. 8-65; B e r l i n :  jaze 
nios tółta n_ kwieoira-maj 179-—, zyto —•—, okowita 
lo«o 51 -80, S i o z e c i i  : pe/enica —•—, rzepak na je ­
sień —•—J P a r y ż :  m^ki 100 kilo 60 —.

Przyjechali do Lwowa dnia 4. stycznia. 
H e t e i  Z o n a .  Es. Petrowicz z Wołostkowa, A. 

Trzecieaki z Polanki.
H o t e l  A n g ie lsk i A. Rybicki z kresowa, J. Ku- 

naacowaki z Perekos S. Czermiński z Hor d/szcza. 
H o t e l  H a n s ia a s b l .  Hr. Tarło z ZaL na.

Pociągi kolejowe-
Odchodzą ze Lwowa.

Podług zegaru lwowskiego.
DU 2T.4E0WA o godzinie 11 min. 23 przed północą 

pc - “g  pospie ”,ny: o godz 4 min. t>J rano pociąg 
osobowy; o godzinie 4 min. 59 po południu pociąg 
Mięunny

150 POJ<WOŁOCZYSE : z Podzamcza: o godz. 11 min. 
3U wieczór po-iąg osobowy ; o godz. 12 min. 47 w 
południe pociąg n ieszauy.

DO POD W OiiOCZl SB • z głównego dworca: o godz. (  
mih. 57 rano pociąg pospieszny ; o godz. II miu 4 
wieczór pociąg osobowy; o godz. 12 -mm. 25 w po­
łudnic pociąg mięizany 

DO Ci ERNIOWIEC : o godz 7 min. 5 rano poa,jg po­
spieszny; o godz. 11 min. 45 w.c-zór pooi^r lunt 

siany; o godz. .2 min. 50 z południa pociąg mię-sany, 
DO STANISŁAWOWA : na Stryj: o godz. t rano.

Chroni .ne oierpienu. płuc i bronohii, jak katary 
piersmwe, tnberknły, uporczywe katary bror chialne po 
rygują się przy nadejścia zimnej pory, i wymagaj* 
wielkiej troskliwość., i metody leczenia, Pomiędzy wszyst- 
kiemi środkami lectmczem sprawdziły się najmocniej 
Bergora pas ylki smołowe i kapsułki przeciw oierpieniom 
powyższym Bergera, zawierają w seb:, własnot-i łago­
dzenia cierpień a i wy Melania fiegmy, wraz z własno­
ściami smoły. — Cena wraz z przepisrm ożywa; u za. 
jedn* pjszkę pastylek smołowych Bergers b et,, za jeden 
. akoz Bergera kapsułek 1 złr. — Skłaa główny we Ls u- 
wie a apt. Zyg. Mikolaaza i SI. Ruukera, w Bronach a 
apt. Liszka, w Stanisławowie n apt. Stechera, w Tarno­
pola u apt. Jamroglewicza, w Przemyślu u apt. kahlika, 
w Rzeszowie u apt. Kalinowskiego, w Suczawie u apt. 
Kafuzews kiego. 2613 1—3

Jeśli dziś t lo b r a  fi p o t j t e n a a  ra e ca  mnsi 
z trndaośoiami torować sobie drogę przez tysią_ arzykii- 
wych anonsów polecająoych liche i bez wartości wyroby, 
zabijająoe ufność publiczności, to świetne powodzenie 
„Dra Airy metody naturalnego leczenia" {139 wydacie), 
rwiadczy najwymowniej o jej rzeczywiatej wartości, i na- 
leży ją tylko przejrzeć aby się o tem przekonać. Kaiążką 
tę, obficie ilhutrcwaną, aoataó można aa naa_ł ,niem 
1 m. 2J fen. ■= 70 ot. w. a. wj Richtera k»iggaru na­
kładowej w Lipsku. Tamże wyc ąg * niej bezpłatnie 
I franoe 2:07 4̂j

Ksawery Bndkowski
baietmistrż leairow warszawskich, udziela

w i  Ł e k e j e  t a ń c ó w ^  t - ?
tak w domach prywatnych, jako też i we właanem ode 

azkama , od 1. 18 n , Rynek L pigtro.
Wieesorek w Oswartek i w  Kledsialą.

l i r .  M a u r y c y  B y k
otworzył kancelarję adwokacką z Jnien 1 it- ar,nia 1879 
w domu przy ulifj Sykatuakiej pod 1 70 L piętro.

Dnia 3. stycznia. 
Lwów, z Izby handli
1. AJĉ je t* sztukę & 200 zł.

„ Lwowsko-Czerniow. 
Banku Hipotecznego g»L 

„ Kredytowego jal.
II, Listy zastau nt za 100 zł.
Tow. Kred. gsl. 5° „ w. a.

* ■ ” ’
_  n ,  » ” .  I o i)Banku Hipot. gal 6u/0 „
III. Listy dłukne za 100 zł. 
Gal. zakł. kred. wło«u. 6°/0 
Ogol. roln. kred. zakł. dla

Gal, i Bnk. 6°/o los. w 15 1
IV . Obligi za 100 złr. 

Inaemmzacyjne Łalic.. .
Tozyczki kraj. 1873 6°/0 
Losy miasta Krakowa .

„ „ Stanisławowa
V. Monety.

Dukat holenderski . .
•„ cjsa. iki 

20 frankówka . . .
Pół imperjał rosyjski . 

ii Rubel rosyjski srebrny 
li i  » papierów

10(1 i arek niemieckich 
Srebro za 100 złr. . .

Wiedeń 2. Stycznia.
5°/o
n
n czeskie 

w
• K

L u t y  zattaione.

8%  Bankn Naród. Jiety
* gtlicyjckie. . . .
# jf • • • •
z gal, ;akł. kred. wloś 
» węgierskie listy . .

żądają płacą
5

23 > — 
125 — 
251 — 
220 —

232 50 . 
123 - 
248 — 
216 — ,

86 45 
81 30 
86 45 
91 40

85 70 I 
80 50 
85 70 
90 50

93 — 92 —
91 30 90 25

84 75 
90 75 
15 75 
23 50

83 10 
89 50 
14 75 
21 50

5 52 
5 56 
9 40 
9 70 

. 1 81 
1 14 

. 58 20 

.100 50 
100 25

5 44 j 
5 18 2 
9 33 3 
9 60 7 
1 74 
1 12 

57 40
yy 50 
yy 25

“
gs 

1 
1 

I
S

S
S

S

61 80 
63 10 

104 50 
102 — 
79 25 
84 — 
79 60 
73 50 

>101 76

. 99 8C

! 86 2G
-----

; 7 7  at

99 60 
79 50 
85 75 
92 26 
76 60

żądają

, Domen pańi t. 120 złi
Poiyczki loteryjne, 

osy pożyczki z r. J839
.  l«5 fl

n ii „ 1860
, lot i ? pożyczki austr 

państw, z r. 1860 . 
osy pożyczki z r. 1861 
„ prem pożycz, węgier 
„ Comorente . 
n Kredytowe . . 
n żegl. par. na Dunaju 
„ księcia Salm . 
n n Palfj . .
” i- £ lary • •„ hr. St. uenois . .
„ miasta Budy 
„ ks. WnuJischgrfitz'
„ hr. Waldstein .
„ hr. Kegleyich .
„ Rudolfa . . . .
„ tureckie 400 franków 

4kcje bunJcowe ipt.tm ysł.

111 25 
142 50

317 — 
114 70

124 25 

140 —

110 75 
142 —

614 
11; 40

123 75

95 76 
42 60 
29 50 
29 75 
56 50 
29 76 
28 —  

23 50
15 75
16 — 
21 20

rządowej fr. a 
zachód, ces. Elżbiety 
Południowej . 
Galicyjskiej 
Czerniowieokiij 
Albrechta . .
węg. północ, wsi hod. 
ks. Ruaolfa 200 „ł. sr. 
Aifold. Fiumańskiej. 
Kos. yoko-Bogumił, 
Sied nnogrodzkiej. 
Cieańekiej . . . 
wschód.-węgierskiej, 
austr północ, zach >d 
Franciszka Józefa 

——ku anglo-austr. . . 
Zakładu kredyt, wegier. 
Banku franko-an.tr. 

n J?8 dis handlu
*  Pąkowie „ Lr »dyt. j„lu

„ galic hipot. . .
„ dla obrotu ogóln.

płacą

95 25 
41 75

29 
27 75 
23 -

787 
222 20 
419 — 
2038 

250 50 
159 
68 25 

23J 
124 — 
61 — 

116 25 
116 
116 25 
100 —

106 75 
185 50
107 -

487 -  
2033

127 50 
96 25 

211 20

252 — 
101

96

Obligi pierwszeństwa.
żądają płac^

golei koszycko-bognm. 69 50 69 —
„ państwow. 500 fr. 159 25 158 2 5

Emisja z r. 1867 113 — 152 —
„ połudn. 500 fr. . 

Bony 1H57 76 6®/„
U l — 110 50
— — ____

„ p. 0. F. 160 zl.mk. 101 80 101 30
„ „ 100 zł. wa; ------- 95 50
„ „ wsreb.5°/0104 — 103 50
„ poiml.-pół. uiem.

6% za 100 zł. w.a. 87 — 86 50
6u/(, w 0-ebrze . . 80 — 79 5̂0

„ galiu. Kar, Lndw.
Soi1 zł wa. w sreb.
5°/„ :a lfO z ł.. . 100 60 100 —
Emisja H. . . . 99 60 99 25

„ Lw.-tzor. a30"zł
(w sr. fc% za 100; 76 tO 76 —
Emisja z r, ±867 79 — 78 50

„ Siedm. 20) zł. wa. 61 — 68 75„ ks Rudolfa 300 zł.
w sr. 6°/0 za lOozJ 75 90 75 40Tow. pragskie przem.

żel. po 300 zł. . . , 87 75 87.25
Waluty.

Cesarjkie korony . . 5 58 ó 56„ dukat na wa^ę 
20 frankuwka. . . . 5 58 5 57

9 37 9 368uwereuy angielskie . 11 S2 n  76■mperjały rosyjskie. . 9 61 9 62Srebr 0 ....................... 100 10 100 —Srebro kupon. . . . --  ---
Bank państ. Niemiec

za 100 marek. 57 85 57 75Rubel papierowy . 1 13 1 12

Warvawa 31. grudnia
Żądają ptaoą
rb. kp. rb. kp.
’ ------, Listy zastawne lej snrji'____ 100 —

„ „ 29j serj,1 100 20
kupon ------- 010

„ a nowe --  -- 96 10kupon --  -- 0 2
!! „ likwidacyjne . —  — 89 50

kupon --  -- 33 —
* Kolej warszaw.-n*ed. ------ -------

.  M ą °s ------- -------
" Kos. pożycz, prem. 186< 
:  » .  * i m

240 —
--  —

\ Balsam KauMi \
W j e d y n y  ń r e d e k  f
J przeciw odmrożeniu |
2  wynalazku \

JZ. KALICKIEGO.
|| Msb. tra farmacji. ^
m Nabyć m o iu  w aptekach we ^ 
2 Łwowk u pp. Julusaa Kabli ka.
1  K. Krayianowbkiego, w aptece “  
% pod Aniołem Stroiem na Zielo- 9 
^  nem i w Zakładało chemicano- | 
m c»no- kosmetycanym J. Ihuato- k
2  aicaa ul. Kopernika nr. 3. i  
1  C e n a  a s p o s o b e m  n ż y d a  "  
tf 2804 6 0  < n t. w a . 3—*0 h
• «  v «

“ A P T E K A ’-1
pod „S ł o n i e m " we Lwowie 

łącznie z realnodbią pod Nr. 5191/, 
jest z wolnej reki do sprzedania 
Blizsza wiadomość a właścicieli.

N I  a ,j ą ,t e k :
n a d  D u n a jcem

trzy ćwierci mili od Tar­
nowa z pięknym pałacem 
i ogrodami, 800 morgów 
przestrzeni do sprzedania. 
Zgłosić się do Domu ko­
misowego Banku galic. 
w Tarnowie. losea-s

J j  Wyłączny i największy skład n  
K  Z e g a r m is t r z o w s k i  fT
JJi jubilersko-złotnTłyjf
H  pod firmą

łjlDUtolSR&kfSilBtit
we Lwowjf ul. Halicka Nr. 17.

(dawniej W. Penther) 11
poleca się z wielkim wyborem R  J 
najnowszych towarów, po cenach n  

A f nmiarkowanycb. m
71 (Na żądanie cenniki francol. H  
«  1067, 4 -  »

L. 62.512. 1112 1 -1
Specjalny skład

vrroiPV KitiTycH
z słynne, fabryki

Fteithoffera we Wiedniu
mianowicie: K a l o s z y  nęzkich, dam ­
skich i dziecinnych poleca w nąiwię- 

kszym wyborze

W il h e l m  A  l a m
przy placu Marjackim liczba 10. 

Kupcem ustępuję odpowledi.1 procent

Oficjalistów Nowa kamienica

Ogłoszenie Mcji.
Celen zabezpieczenia dostawy 

800 metr. »ześć. szatra twardego 
i 1200 metr. sześć, kamicmi lwow­
skiego, potrzebnych na budowy dro­
gi od i-ugatki Gródeckiej do Kttl- 
parkowa, odbędzie sią publiczna li­
cytacja dniu 15. Stycznia 1879 r.

; o godzinie 12. z rana w Depart. 
IT. W ydziału krajowego. Warun 

I ki licytacyjne mogą być przejrzane 
w biórze technioznem Wydziału 
krajowego.

W e Lwowie d. 30. grud. 1878.

« ! ,078 w Tarnopolu, z „3prywatnych, 1U'°
d p u c / . j  c  i o l i  domowych i firn- 1 z oficynami, * wo nej rę i do sprzedsn.a 
w e m a n t k i ,  tudzież w.zelkiej M u -  pod kor/ystnemi warunkami. Zgłosaenir

m # _ 1 ; __   W l  i ł ,  w  a  T .  1—  r i ,  _ —  _____  i

i b y  dwor kiej, poleoa z dobremi reko, 
mendacjami Biuro wywiadowcze / Po- j 
lińskiego. Lwów, ulica Karola Ludwika 

liczbs 7. 1092 2 -1 0

przy jm uj" W. Barański, Tarnopol.

V instytucie nanforyii wojtffliyiu
nUca PlekŁ.siia L 21, 

rozpoczyna e !ę
N O W Y  MŁ U R fr  

jednorocznych ochotników
i innych nauk przygotowawczych 

wojskowych
s  < fn if  m  1» m » r c a  1 8 7 0 .

Zakład ntrzymnje także
P E U N JO SA r.
Zgłaaaaó się można codzień od go­

dziny 1.—7. po południu. 1059 7—30
KOW BTLłCH,

p r z e ł o ż o n y  Zakładu.

Za 30 złr. do 36 złr. doal suie do­
brą mało używaną zatem P1*’? ’ *’ °*ł‘ 
kiem nową maszynę do azyola Slogera, 
Kp>-go albo Grelfer pod gwaranoją 
pięcioletnią w fabrvoe maszyn do szy­
cia A. heldłsra ’  Wiedniu V. Hunds- 
thnrmerstrajse 117.

Te maszyny były bardzo mało u- 
żywanr, są przeto nowe.

Przy obatalunkaota uprasza się o 
sa latek. IMfl 7~ 15

d o n ie s ie n ia ,
z, lecania pensjj-Familijne

natów itp. przyjmują do doręo.cuia ka­
żdemu dziennikowi we wszystkie > kri aeh 
ni kuli ziemskiej H a a s e n s le iu  dt 
T o g le r  w  W ie d n iu . 9,49 2 7 -0

Znakomite powodzenie.

VEL0UT1NE
jeet 1011 2-4)

Mączka ryżowa
przygotowana z Bizmutów

dla ‘ ego to działa szczęśliwie na skórę 
niedaitrar-tonz pnystaje do 

c i a ł o ,  nadaje
cerze świętość naturalną.

O H . F A Y
Magazyn Perjwn  10 Pa/rytu 

9, m ulicy do li Pulx, 8
Dostań można we Lwowie w aptekach 

- Pp, Krzyżanowskiego obok Brygidek, P. 
i Wikt iai ha, tndziei w magazyiuimi gąuan- 
trryjnyok pp. Kamila Stroyłowakier' . 
Leoi 1 Feintnoha, K. Bay 1 i Leona;

Goui ho-w OumiowoMb w apt. owskiewr



CHUSTKI
w ł ó c z k o w e  t ¥ a m a « ? e .

Z » r y n th l  ■>aj*'w- włóczkowe, p«'« i 
rjnkij Kamizelki z rękawami, Kafla 
liki i Kalesony trykotowe i flanelowe 

damskie i męskie.

G a e h e s -n e s  jedwabne i wełniane. 1
la, Chustki fi larowe i hatystowel 

OgTzr-racze pinrri i żołądka.

P o i ic s o o h y  i Skarpetki wełniane, 
61 d’ecosse, nioiane, bawełniane i j« 

dwa re, Pońozo<.-Ky do polewania.

P o ^ sż ó W h i zdrowia, Ciohoohody
i Mnsztr filcowo i skórkowe z oboa- 

iroi i bez, Kapturki. Mufki, Mitynki 
| i Trzewiczki dla dziec . |

H afty  w najuowtzi' Ljiegi na kan­
wie i splikacią na suknie wykonane 
w jak największym yborze, Ramy 

rzeźbione.

S P O R N jlC Z i l
damshc trykoiowe.

f lę lM W ic ih i  jak najlepsze pr-gskie 
glase i jelonkowe od 2 — 8 gu ików, 
tudzież aukienne, jedwabne i inciane.

S s a iln i , Kra-taty, Kol : srzyki dam 
ik.e i r,ęskie * n*,, no wszy n ga* ci* 
i w najw.vksz-m sryborte, Paski skór- 

un» «  i 'ne*aIow<

9 p tn k l do uiadsz -tó s i dó prźtdWf, 
jtnilki do kras-.-l k, L ń u r.k. i L>< 
tki te złota Tal mi i oksydawane do 

zegarków.

p M ń  łłie ' Ki Pul-rrzy .żorlios;-,
-‘żyldkretk''-'* i »ło-'j.we, T.yton erki, 
Cygarou u, Pąpjęąki cyg retawe, Pu 

dełkł1- e  ̂ .iarniki

8 xcr .o th l do wfisów i oo BuSień, 
■izozc teczki do zębów i do paznokci 
Rogi do językó" czysiczeoia, Śoyzo 

ryki i ozozypo vki do paznokci

u i m u  i earMtirii
d l a  d z i e o l .

IG orse ty  paryskie od zlr. 1 i ,  do t, 
!)enicr«ohrony od złr. 1-30 do 10, 

Irtai'jze nieprzemakalne angielskie 
1 cd złr 11 do 15.

1 K a lo s z e  rosyjskie, liberyjne Gu;,)SI, 
f^kaiłjirzk', Galony, Karty lo grania, 
‘farki i Sztony preferansowe, Rze- 

| mienio do pledów.

l i  hastio.*. F tn c^oniki i Btrbki ką- 
[-onkowe Garnitury k ronkowe i płó 
icienn-, Fartnski płócienne i eeratowe.

IFrąd^ts1, dr^p...y, 'i/ujoia, Rozet/, 
Łatany, Szuury. Gaziki, Tsśmy, Borty, 
I suti i w&zeikie inne ozdoby pas 
| manteryjne.

|C«rat { aitn ryl-ańską do pokryć a 
mebli vre wszystkich kolorach, żułtą 

1 woskową i gutaperkową na przeście 
| radełka * leprzemakak ą.

1013 1—0 1 n b ja k n r  t n ie i

P o l e c a

Dowszpchnie znly z taniości i dotawep Warn 
MAGAZYN DAMSKI

wo LwMffis przy ulicy Halickiej pod 1,

£ Podczas karnawału £
j  Dyrekcja tetącn wypożycza ko- »  

•t.^my tak tuęzkie jak i damskie, 
a* t>al' maiku ■ j tak kort amowi 
jak i kuligi, miutylko we Lwowe, 
lii* i na prowizję, za rdpowiednią 

P kaniją. Na żądanie o* ądza zup?!
Bil ni we kostiumy' Nadto Dyrekcja 

- teatru iprowa la u. izny tran- 
ipor masek w rożnyoh gatunkach 
tak dla dam jak i dla mi zczyzn i 
takowe, po nader umiarkowanych 
oenach nabyć notni. Zgł“  n i  do 
iDyretujl teatra br. •> karb- 
fcą we. L**w i« . 1030 a-?

' ł M

n  i r z o ł j
i J a rzą b k i

ełąfle  iw iese utrsy- 
M l t 4  roueZa handel

S L  M a r t i e i r i c z a
1009 we Lwowie, Byo< a 1. *4 1—?

■ fffll i aw *tl1. " ■ ..........

TM* c y t r z e
!, n e i  f o r t e p i a n i e  

oraz śpiewu
udziel* nauki gruntownie Emil K «

, linowaki prcl mac. A urcs: Unoa 
r< uch N r 6 na dole (obok pl. 

akadam.) C y t r y  poleca p< ■ neuach 
fsb-yoznycJk 1108 i _ i

r iily . rh •ący prr.r-konać fig o 
wartjjg i iUu-trowanej k*;ąiki: 
nbra Alry i no i naturalnego lecze­

nia" (ll9 wyd) 
otrzyma na żądacie z I? chttra c. k 
. 1 i*. rnej ksigrurui n- kładowej w 
Lipska, b«»płat' ie i frenko W y­
c i ą g  z tago dziel a. 1019 (1)

Liczn» jamirszczode tam świa­
dectwa, świa 'czą wymownie o zna­
komitej skut-c nośc tej metody. Nie 
powinie-  żaden chory zaniedbsć 
sprowadtić so^i-' tei Ticiąg.

P I L E P S J E
/konwi łaj i i wszystkie che'0 
By nerwowe leczy pisemnie le- 
ksrz specjalista Dr KIlUSO 
w Drezdn - ( 7eustadtV Leczy/ 
przeszło 11.000 wypadków.

1049 7—13

I
P R U O W S U

Sukieu damskich
oraz

nauka kroju
Itarji Riedlównej

w e L w o  w i e ,
ulica Balicki* l. 4<ł, II piętro

| "1049 5  6  |

n

Handel
UBOU BiŁUBUi

we Lwowie, ulica Halicka
pod „złotym kogutem"

poi»ca w ikntes

wielkich la p u iu  E l  WY, HER* 
BATY, WIN francuskich i s*am- 
p&żakich, jakot*i „ssy itk ie  to­
wary podlegające podwyissacnin 
cła  od 1. Styczni* 1879, po ce­

nach starych,

niekonystając z tej sposobności, by 
tylko swoich tak licznych i szano­
wnych gości 7adowolnić, bo kierując 
się od początku zasadą, zadiwalniać 
się zyskiem małym, nie podnosi i dziś 
ceny swoich zapasów lak długu jak 
długo one wystarczą a co najmiej do 

1. Marca potrwa.

1 kil. enkrn najprzed. w głowie z?. — 49 ot.
1 „ „ drogiego gatnnkn „ — 48 „
'• ,  „ w h Łukach lab

Huczce „ — 52 „
1 n kawy St. Jrgo lab Kuba

w grub. ziarnie „ 2 — ,
1 a n złota Jawa „ 2 — „

a wszystkie inne kawy jak najtaniej.
1C07 3—?

P o d z ię k o w a n ie .
Poleciwszy budowę nowego do­

mu naszego przedsiębiorcom pp. 
Herszowi i Aronowi Waldmann w 
Stryju, przekonaliśmy się, że pp, 
przedsiębiorcy przyjęty na siebie 
obowiązek w ogólności i w szczególe, 
tak co do dostarczonych materjL 
łów jakoteż co do suroicsnego i do­
kładnego wykonania robót wszel­
kich, iiajściślei dopełnili, przetu mih 
nam jest dać im na tej drodze wyraz 
naszego zupełnego zadowolnienia i 
podziękowania jakoteZ polecić pu-. 
oliczności jako sumiennych i rze 
elaych przedsiębiorców. 10-8 3 4

M sfir i I p  St"jałow.

Faibany do plisuwanu przyjmują

Dooiesipnidr szyfrowane.
Przy sprzedażach i knpuach intere- 

•ów i dóbr, ufert-ch i prośbach o pr ja­
dy, j*kitnś w w, lu innych wypadkach, 
jwe i n  re -oi uiachc ; bvt a ymi-niani, 
odbieramy oferty od ri flektan*/,w b u  
B> a n u j  , Na podsi ■ s . Jłngolatnich i 
WWMtNHUok doświadczeń. udzielamy 
rady, przy s^luowmoin anons 'iw i wybo­
rze oapowieanioh dzienników. Ś c is ła  
Uljnmuloa soataje uchowaną
M M a a t e n t t e in  4* V o g l e r
1149 -w W i e d n i a .  29

[ X X I 0 K K > ^ } I 0 K A I X i3 O ( X X X X ś X X X X 1

Chińskie srebro
w najlepszym gH unka

z e  s ł y n n e j  f a b r y k i

I  E i Lackaora w Wiedniu

Oferta szczęścia.
Wielka

przez rzgi paistva ivanMivm  
Loterja Brunśŵ cka

sjuna 4 fS a O O O  wygrinych rasem

8 ffiil 920.0M mai K w zt.
paautdiy kWrmi po 4VX 0, 8000/ 0, 
1% ,000, 100iH/\ 61.000, 3 po 40.0,30, 
8 po 30.000 itd z- s « ' | wyciągnięte 

w przbeiąga kilka miesjęcy. 
P.cw**" ciągnieni- cdbglsi- się

d 18 117. stycunia 1879 r.,
aa  które tylko oryginalne loty polecam: 

i i/ i'11 '* 4
po ,-łr. r ? S  ilt; 4' 0, złr. 2  3) 

i potyłam takowi za przysłaniem 
pieniędzy franco, inb .<■. sa iczką 
pocf"t wą Wygrane pienią łze ze ts 
ną p« Ib#  planr akn-atcie wypła- 
oonc. Urrgdowe plany i l'sty wypłat 
zoef tną wysłane g r a t i s  kafdemu 
nete.,u ku si.

Z powoln sr 'słej djsk eoj’ i r-e- 
teląośęi c -mt sig nasza ńrnit dła- 
goinmią dobrą sław, dla tego
opreseemy .w.ócić 
Motaniem V

teł
■Ig z w-.-blkim

Karola Bossę jun.
Lotterie-Han t - Colłect on

10 < ia Braanęchwelg. 4—5

Jedyny dostawca dla wszystkich reatauracyj kolejow]’ch 
’ iprz. kolei państwowej, c. k. uprz. węgiersko galicyjskiej 
lei, c. k. uprz. północno • zachodniej kolei państwowej, c. 

uprz. węgiersko - zachodniej kolei i t. d.
p o le c a  1 R p r itd a je  p o  cenmel* fa b r y c z n y c h

K A R O L  V 0 L 1 E R
jubiler i złotnik w  o  L w o w i e ,

c. k. 
ko

c. k

Oh
pa

VI
o

Cb

N
13
VI

Wszelkiego rodzaju hafty.
ilftb’,. .'mc ;a.t

K
jubiler i złotnik w  o  L w o w i e ,  Rynek 1. 3.

X  1111 1 4
* X X W X X X X X X X X X  [W | X X X X A O J C X X * O u !

D la  aannlęcla slw inny 1 w ypadania wl m ó w  !

0 k. wył, uprzywil.

Płyn wzmacniający włosy
w y  rohn

D. F I S G H E H O W E J *
ir ł< ii( i /H r /lH  s a k ła k u  f r y t je r s le ie g o  u  W ie d n iu

Główny skłaś dlv całaj Galicji w ba-dln
M  i l s C I N  A. M t  a E K l

we Lwowie nlica Halicka 1. 14.
C e n a  x tt  b u t e l b ę  3  t i r .  f iO  c n t .  -w a .

jfW' 0»trzrga »ię ji-sed fałsrerstw^ni i I "08?ę z tego pj -rdu do-
brie nifląil ąc piec ęć i but lxę. 1113 I-O

NMeA
M <o■

^ r.
o* . ».
o. i
** t 
“
w
<pM*M«N-
0

w
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D o n a ję c ia .
Pokój frontowy z przedpokojem, jest 
zaraz do najęcia. Plac M&rjack? 
1. 8. Blifcsza wiadomość w handlu 
Fawła Górskiego Plac Marjacki 
1. 8. we Lwowie 1110 i

Bióro wywiadowcze
J. Jakubo wakiego to Cz*,miouxach 
umieszoza nrywatnycb ofirjalist ,w w Rn 
mani', Ro*ji i Batgarji, za pomocą biór 

Enkareszuie, Galaca i Odessie jak naj­
rychlej.

O rychłe zgłaszanie się z załącze­
niem m«rkg listową nprasza aig. 071 6—6

SWAWAWAWAW
*  jtaw -.M a n ą i r n 3 b

polnctm

kw iaty p ryskie, stroje wieczorkowe i w eselne
PU*ra atraale przyjmiję do prania i frazowania 

> Ł  T o p o J n i c k a  we Laowie, plac Halicki 1 1
Z ‘mówien a z prowi-cji z a r az  nskntec-.ni*m. 106 1

Grodne u w a g i.
«. , ? . .6Jr 1 Sty-zns b. r ,esi fs w życie nowa taryfa cłowa; w

ikntek której -■ kła po 1 Styczniu b r. sprowadzone towary kolonial­
na j»kot >: k b n .  h e r b a t a , r a m , r y ł ,  o w o c e  p o łu d n io w e , 
k M ■€ ®1» 1 In n e  U g r a a l c a n -  to w a ry  w c ‘nie o wiele poJro- 

gdyż oh “mu® obc iąznjąca taryfa w atosnnkn do poprz“dniej zna- 
cmią jeat wyżazą.

W »jn c wygodę * soraysć moich Hsauowuych od- 
b .1 m i  u  oka, » o p a (r ir ł«  m Handel luOJ w smaczniej- 
•W  «apa*l opuwcie CłowcJ podpających t»war«w 1 pole- 
efpą tokowe, J* k alugo zapas rysi uczy 'mn-ej wię-efna pół 

p« dawnych nlestprzeczenie najtaasryełi ceuach. 
■ i-kawym moim odbiorcom skłidam z« udzielone mi dotąd zan- 

1iLjmŁj •*c*ore podziękowań.e i p decam ■ (  n-dal ? iskawj m ich 
j  ,'igdom; równocześnie iaptaszam każdego da korzystania z tej dogo­
dnej Z. osobno >. i a najmniejsza choćby próba przekona kupnjąoega o 
prawdzi wosci mego powyższego orzeczenia

W* ^larszałklewicz
we Lwowie, ul. Krakowska l 6.

Ceny dla przykłada: 1101 1 —4
C s k lo r  najprzodniejszy po 49 i 48 ct za 1 kilogi am 
Kmwsa grujozimrui :a zł 1. inne 96, 92, 90, 60, 12 i 34 za pół kil.

, Herbaty najprzedniejsze po zł. 4. 3, 2, 1 en, i ; -20 za pół kil. itd. itd.

Pociąg do pijaństwa mo­
że byd wyleczonym

z wiedzą lub bbz wiodzj pijika za pi 
mocą w niezliczonych wypadkaon uzna 

nego środka 1031 4—6

Antimett  ̂slikou
E l t u l r  p r s e c i s r  p o c i ą g o w  i  

d o pfJaftBtwn.
Użycio takos ego rprawia o b r s y  

d s e n le  i w stręt przeciw zbytnie nu 
,iap,janin się epirytnsów naprawia »p “t. t 
i przywraca tym sposobem nie«zczgś'i- 
w-~gi rodzinie i swemu powołania. B!iż 
sie sscrególy w opisie nżycii.

Cen» flaszki z przepiłem n 
tycio zł. 1*0V Jedynie prawdziwe do 
nabycia za zalicz1* ,  pocztowy przez spt1 
kg „znr ungarlschen Krene-* w 
K eim r> rŁ  (w górnych Węgrze h).

mm polski \
wychcdtl we Lwowie w f

Księgarni Polskiej :
Bimuie wBzvstkie mosnki naro- 4

Wdowa
'icząca lat 3 1, któ-a b-rdzo p?ękn;e pie 
rze i prasuje, o obhwie męską bieliznę, 
tyczy sobm przyiąó miejsc i za praczkę 
* miejscu lab na pr iwiicji.

Adres: R. M 3. pięfro plac kapita­
ny we Lwowie. 1'09 1—2

Ora CHABLE w Paryża
Syrop tei leczy 

Troaiy, llsrals, wy 
rzut, lyńlifatyrzne,

  ezysel *rew
P  iia -.ća  przeciw liszajom, wyrzntr <n. 
Kąpiele mineralne p zeoiw sis- 

bosole s nasnornyi
S y r o p  m c y tr y -  
■si-Min ż e la z a  1 
czy gonori jć utraty 

z  n a s len h  I b iałe  upła-
wy. Jtiłączony iest prospekt w polikin, 
języka. — We Lwowie w aptekset pp

& .............................
;yżanowskiego obok Brygidek i Zyg 
ikera w Jlrohobyczn w .pt. p I)o-

o zynieckiego; 
Gotiohowski t o .

Czerniowcach apt. p 
1036 6 -12

<1

ZZoty lik
n a

b u t e l k i  d a m i k l e .

Bardzo ważne
dla go ipodanstrt domowi/eh, panów, 

szewców, rymarzy i siodlarzy.

Z a m ł a i t  c z e r n i d i a  d o  b u t o n %
Moja nowo w/na’ ez;onn nagrodą nwieńczeni, apratuea Skórna ma zadr, - 

nie nsnnąó zapelmn czo*n*dto bitom absolutnie szk lliwe, z pcwodn, te za- i 
wi®r» kwai slbo oleum.

Dwu lub trzy krotne namazanio gąbką majdającą się na lor ku l-a|dej ;- 
flrazl i nadaje snmrej gkórze barwę głęboko CZarną z wyśmienitym p iłyskirm, -

Bno’k lub buty, na któ-ych jeszcze zostało da^n- czernidło, i nc.ą by i j. 
równie 2 lub 3 razy namazane apretnrą, p czem p-zedstawisją się Jsk gdyby 3 
nowe Uprząż końską i p-z-dmioty z r z .  mien-a muszą być tylko j d^n raz | 
gąbką p.-zeciągnięip. Tłuszcz znajdują, y nię w aprpturzs skArne. nadaje ekó- E 
r te miękkości I glbkesc1 1095 2 - 3 •

A d o lf K. PollalA,
W ie n ,  T-. B r a n d d ta t te  &.

Skład we Lwowie w handln P. W. Królikowskiego. *

C en a
■a f la n k ę  4 5  ent 

■a taaln 4  sir .

Przedni
t ł u s z c z  e k 6 r n w .

Apreti-rs. 
1 skórna.

V obejmnjo wszystkie piosnki irro' 
r  dowe, religijne przygoine, miiośne, 
t 1019 bojowe i tp 17—?

Serja z 12 zeszytów 2 zł. z prze- 
/  syłką 2 zł 24 ot, na ładnym ps-
<v pierze 3 f l  4 z przesyłką ał. 3 24. 

Pojedynozę zuszyty po 29 ot.
B y w w i w w w -

rx: aoooooooeciaitoeaoooitooc
Meble wiedeńskie i tutejsze

od najwyśmienitszych do najtańszy ab, oraz

wielki wybór materc na meble,
L us t e r ,  Paj ąków,  Dywa n ó w,  C h od n i k ó w ,

HARNISZÓW do okien i KUTASÓW do firanók.
M e b l i  M a z D j c h  I z  f l r /6  ? »  g i ę t e g o ,

W  Pele t po Cbnsoh stałjnh inisiicb, handel mebli 1063 6—8 Stf

j  E .  S C H O K ” &  G E B H A R D T  8
r“  Lw ów , plac M a rja c k i, H otel L m g » . - -

I

1. g r u d n i a  v  S e r j i  w y c i ą g n i n n e
ces. król. aastrjstckl^

Losy państwowe ̂  i  r.
t/W klórp 1, marca 1870 z wygrane mi wyciągnięte być muszą

1 p"łi)w& z J|B ozęśoi złr. 100 II połowa z *|6 losu najmn. wyg
\ ^wAda B » 51 l czwarta ,
I dziei ąta . ,  21 1 dziesiąta » » »
1 dwadziesta „ W1/,! t dwudziesta „ „ „
OstntntC ciągislnnle z ogólną wygraną więcej nad O milion- słr.

f f  G łó w n a  te fig ra n a  SmS.OOO mir. * 8 1
Powyższe uu m, mogą być po tej same'' ceni) w trzoch równych ratach 

miesięcznych nabyte.

8*yciągnione tterj< losów m reku 1839 , całe albo ]|s 
część knpnje i sprzedaie

1068701—0
ó c  C o . ,  Buda-Pe?t, Weitznergasst, 27.

oooooaaooGoom
t l l m  j a o w l m d n a t n ^ '

akcyj kolei Rudolfa
K A N T O R  W Y R E E A N T

SO K A L i  L IL IE !/
O ■«I»twia dostanie nowych ai kuny knponowycb Q

do  a k c y j  k o l e i  R u d o l f a  g
z a  m i e r n ą  p r o w i z j ą ,  ]0i7 2-0 0

tudzież kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe 
i monety pod najkorzystiDejszemi wai uŁkakfi

Zlecenia ■ prowincji nakntecaniają się be»w łocsnie.

'oocooo r co 3oo:o*«ooeoooooo

Cialicyjski Zakład Kredkowy Ziemski
w  K R A K  O  Y  V I  JhZi,

H - j

Listy zastawne
••/, ua walntą austrjacką łono w ans w 18 lat.
8'/. na walnie anstrjaeką louowanc w 86 lat.
6*/, ,, „ ,, ,, w 18 lat.

oraa 7°/0 L is ty  d łu ż n e  lo u o w a n e  w 9 0  luz.

Listy te są najwłaściwsze do lokowania kapitałów, gdyż:
1) Zakład Kredytowy w myśl §. 5. strych 8Utut<Sw, nie może prowadju żadnych Interesów han- 

kowich lub giełdowych, a ukrea Jego <ltlałaula ogranlekoay Jest wyłącsnie do 
nds* -il»vta pożyczek na bwplecielkdwlo pnpilarnem opartych.

2) Bespiecaeństsró to papUsraa stwisrdaons jest na każdym Liście Zastawnym podpisem c. k. Komisans 
sądowego, obol tego saś cały kapitał * .kładowy Towarsygtwa, służy jako dalissŁ tychże Listów gwarancja.

8) Suma majdających się w ohiegn Listów 21astawnysh nie muie przewyir »ć wierzytelności hipotecsnych 
Zbkładn, prsy kv5ryt'i nad.o w myśl o staw/ ■ dnia 24. kwieijiia 1874 . Ł_ Lr. 93 Diiennik praw państwa la ln -
lahuJowaneia -ostało, Iw takowe słażą prcedewsaystklem Jako kaneja na sabesple- 
oaenie Listów Zmieśmy eh w obieg wypuascsoiiyeh.

Listy Zastawne 1 DliL< Galicyjsaieg Zakładu Kredytowego Ziemskiego as do nabycia po knraie dsienrym i
w K r a k e w ie  i w Gabcyjskim Z ikiać i Kredy: >wym Ziemakun;

, ,  w Ba* Galicy/skim dla Handln i Praomyslc,;
we LWOWIL11 w Irbiicyjsklnł R s n k it  F  « . towrm \
w TsarnOSrie t w Filii Galicyjski go Zaulado Kredytowego Zlec skiego j 
w W a rssa sr le  I w Banko EbuidlOwym;
w W ie d n ia  t w Lomoard- and Escompte-Bank, KIrtner-Straaae 10; oraz 

w W ie d n ia  S Bank and Weehalergea ŁAf der niedrr Saterr-ich. Escomptc O-seUschaft, Wien, Kbmt- 
nrratraas i Nr. st, 

w B e r l in ie  t w Norddentaehe Grnndcredit oank * 
w U ło m u ó c ir  t u A. O. L- d rei 
w K e r n ie  i n Kantora, Laui Ferfaer
w u r a r U i  w kantoraa O. Prnckm ay <i Ł Oomp 1030 1—i
w B o i e n  t  w Kantorze D. Le! men.

Zapadła Kupony wypłacaj.* tij takia we waLys/Liun powj w/mienionych iustytncjucii.

Wydawca i redaktor odpowiedzialny Władysław Zawadzki. Z drukarni „ Uziejniha Fuibkir.go.‘


